
Übersicht der Literatur über schweizerisches
Recht = Bibliographie juridique suisse 1949

Autor(en): Riggenbach, Bernhard

Objekttyp: ReferenceList

Zeitschrift: Zeitschrift für schweizerisches Recht = Revue de droit suisse =
Rivista di diritto svizzero = Revista da dretg svizzer : Halbband II.
Referate und Mitteilungen des SJV

Band (Jahr): 69 (1950)

Heft 6

PDF erstellt am: 22.09.2024

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte an
den Inhalten der Zeitschriften. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern.
Die auf der Plattform e-periodica veröffentlichten Dokumente stehen für nicht-kommerzielle Zwecke in
Lehre und Forschung sowie für die private Nutzung frei zur Verfügung. Einzelne Dateien oder
Ausdrucke aus diesem Angebot können zusammen mit diesen Nutzungsbedingungen und den
korrekten Herkunftsbezeichnungen weitergegeben werden.
Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen ist nur mit vorheriger Genehmigung
der Rechteinhaber erlaubt. Die systematische Speicherung von Teilen des elektronischen Angebots
auf anderen Servern bedarf ebenfalls des schriftlichen Einverständnisses der Rechteinhaber.

Haftungsausschluss
Alle Angaben erfolgen ohne Gewähr für Vollständigkeit oder Richtigkeit. Es wird keine Haftung
übernommen für Schäden durch die Verwendung von Informationen aus diesem Online-Angebot oder
durch das Fehlen von Informationen. Dies gilt auch für Inhalte Dritter, die über dieses Angebot
zugänglich sind.

Ein Dienst der ETH-Bibliothek
ETH Zürich, Rämistrasse 101, 8092 Zürich, Schweiz, www.library.ethz.ch

http://www.e-periodica.ch



Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht

Bibliographie juridique suisse

1949

Von Dr. Bernhard Riggenbach, Zivilgerichtspräsident, Basel

Inhaltsübersicht Tables de matières

I. Rechtsphilosophie und allgemeine
Rechtslehre

II. Rechtsgeschichte

III. Kirchenrecht

IV. Internationales Recht
a) Internationales öffentliches

Recht
b) Internationales Privatrecht

V. Zivilgesetzbuch und kantonales
Zivilrecht

a) Textausgaben und Kommentare
b) Einleitung und Personenrecht

c) Familienrecht
Eherecht — Verwandtschaft —
Vormundschaft

d) Erbrecht
e) Sachenrecht

VI. Obligationen- und Handelsrecht

a) Textausgaben und Kommentare
b) Allgemeine Bestimmungen des

OR
c) Einzelne Vertragsverhältnisse
d) Gesellschafts- und Wertpapierrecht

VII. Transport-, Verkehrs- und Radio-
recht

VIII. Wettbewerbsrecht

IX. Immaterialgüterrecht

X. Versicherungsrecht
a) Privatversicherung
b) Sozialversicherung

Philosophie du droit et théorie
générale du droit 437

Histoire du droit 439

Droit ecclésiastique 440

Droit international 440
a) Droit international public 440

b) Droit international privé 442

Code civil suisse et droit civil
cantonal 442
a) Codes et commentaires 442
b) Introduction et droit des per¬

sonnes 442
c) Droit de famille 443

Droit matrimonial — Parenté
— Tutelle

d) Droit de succession 444
e) Droits réels 444

Droit des obligations et droit
commercial 445
a) Codes et commentaires 445
b) Dispositions générales du CO 445

c) Diverses espèces de contrats 446
d) Droit des sociétés et des titres

à valeur 447

Transports, circulation et droit
radiophonique 450

Droit de concurrence 451

Propriété intellectuelle 451

Droit des assurances 451
a) Assurance privée 451
b) Assurance sociale 452



436 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht

XI. Zivilprozeßrecht

XII. Schuldbetreibung und Konkurs

XIII. Strafrecht und StrafProzeßrecht
a) Allgemeines
b) Strafrecht und Strafprozeßrecht

der Kantone
c) Schweizerisches Strafrecht.
d) Strafvollzug
e) Jugendstrafrecht

XIV. Staatsrecht
a) Allgemeines
b) Bundesstaatsrecht
c) Kantonales Staatsrecht

XV. Schweizerisches und kantonales
Verwaltungsrecht
a) Allgemeines
b) Bau- und Straßenwesen —

Landesplanung
c) Expropriation
d) Land- und Alpwirtschaft
e) Wasser und Elektrizität
f) Verschiedene Verwaltungsgebiete

g) Verwaltungsrechtspflege

XVI. Arbeitsrecht

XVII. Steuer- und Abgaberecht
a) Allgemeines
b) Bundessteuerrecht
c) Kantonales Abgaberecht

XVIII. Festgaben, Gedenkschriften

XIX. Gesetzessammlungen, Rechtsbe-
rater, Rechtsbücher für einzelne
Kantone und Berufe

XX. Richter, Gerichte, Advokatur

XXI. Beamte, Behörden, Notariat

XXII. Entscheidungen
a) Entscheidsammlungen
b) Jahresübersichten

XXIII. Zeitschriften und Jahrbücher
Autorenregister

Procédure civile 453

La poursuite pour dettes et la
faillite 454

Droit pénal et procédure pénale 455
a) Droit pénal en général 455
b) Droit pénal et procédures

pénales des cantons 455
c) Droit pénal suisse 456
d) Exécution de la peine 457
e) Droit pénale de l'enfance 457

Droit public 457
a) Droit public en général 457
b) Droit public fédéral 458
c) Droit public cantonal 459

Droit administratif fédéral et
cantonal 460
a) Droit administratif en général 460
b) Constructions et routes —

Plan d'aménagements 460
c) Expropriation 461
d) Agriculture et alpage 461
e) Eau et électricité 461

f) Ouvrages divers 461
g) Procédure administrative 462

Législation du travail 462

Impôts et contributions 463
a) Droit fiscal en général 463
b) Droit fiscal fédéral 465
c) Droit fiscal cantonal 466

Recueils de travaux 466

Recueils de lois. Ouvrages de droit
pour divers cantons et certaines
professions 467

Magristrature et barreau 468

Fonctionnaires et autorités,
notariat 468

Arrêts 469
a) Recueils d'arrêts 469
b) Revues annuelles 469

Périodiques 470
Table alphabétique des auteurs 472



Bibliographie juridique suisse 437

I.

Rechtsphilosophie und allgemeine Rechtslehre
Philosophie du droit et théorie générale du droit

Amstad, Ed. Die Gestaltung des Rechtsstudiums. (Zur Diskussion
in der Jahresversammlung 1949 des Schweiz. Juristenvereins.)
ZSR Bd. 68 S. 173.

Bloelicr, Eugen. Die Gestaltung des Rechtsstudiums. (Zur Dis¬
kussion in der Jahresversammlung 1949 des Schweiz. Juristenvereins.)

ZSR Bd. 68 S. 137.

Böhm, Franz. Wirtschaftsordnung und Staatsverfassung. ZBJV
85. Jahrg. S. 329/377.

Bolla, Plinio. Die Gestaltung des Rechtsstudiums. (Zur Diskussion
in der Jahresversammlung 1949 des Schweiz. Juristenvereins.)
ZSR Bd. 68 S. 141.

Briner, Robert. Zur Funktion der Gleichheit in der menschlichen
Gerechtigkeit. Aarau, H. R. Sauerländer & Co., 1949. 239 S.
[Fr. 11.—]. (Zürcher Beitr. zur Rechtsw. NF. 158.)

Bühler, Franz. Verfassungsrevision und Generationenproblem.
Studie zur Verfassungsrevisionstheorie Thomas Jeffersons.
Freiburg, Universitätsbuchh., 1949. XXII, 105 S. [Fr. 6.50].
(Arbeiten aus dem Jurist. Seminar der Univ. Freiburg 5.)

Büren, Bruno von. Verjährung und Verwirkung im Zivilrecht. S JZ
45. Jahrg. S. 369.

Bürgi, Wollhart Friedrich. Individualistische und kollektivistische
Strömungen im geltenden Privatrecht, insbesondere im
Hinblick auf Eigentum und Arbeitsleistung, in: Individuum und
Gemeinschaft, Festschrift zur Fünfzig] ahrfeier der Handels-
Hochschule St. Gallen 1949, St.-Galler Wirtschaftswissenschaftliche

Forschungen, Band 7, St. Gallen 1949, S. 307 ff.
Dubs, Hans. Praxisänderungen. Eine methodologische Unter¬

suchung über die Stellung des Richters zum eigenen Präjudiz
auf Grund von Entscheidungen des schweizerischen
Bundesgerichts. Basel, Helbing & Lichtenhahn, 1949. 183 S. [Fr. 8.—].
(Basler Studien zur Rechtsw. 27.)

Du I'asquier, Claude. Comment organiser les études de droit (Zur
Diskussion in der Jahresversammlung 1949 des Schweiz.
Juristenvereins.) ZSR Bd. 68 S. 144.

Engel, Pierre-II. Comment organiser les études de droit? ZSR
Bd. 68 S. 273a.

Germann, O. A. Präjudizielle Tragweite höchstinstanzlicher Ur¬
teile, insbesondere der Urteile des schweizerischen
Bundesgerichts. Ein Beitrag zu den grundsätzlichen Fragen der
Rechtsfindung. ZSR Bd. 68 S. 297/423.

Gsell, R. E. Die Gestaltung des Rechtsstudiums. (Zur Diskussion
in der Jahresversammlung 1949 des Schweiz. Juristenvereins.)
ZSR Bd. 68 S. 149.

Gutzwillcr, M. Zur Frauenfelder Aussprache über das Rechts¬
studium. ZSR Bd. 68 S. 333.



438 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht

Hartmann, Karl. Treu und Glauben und Rechtsmißbrauch im
öffentlichen Recht. SJZ 45. Jahrg. S. 229.

Kägi, Werner. Die Gestaltung des Rechtsstudiums. (Zur Diskus¬
sion in der Jahresversammlung 1949 des Schweiz. Juristenvereins.)

ZSR Rd. 68 S. 152.

Nawiasky, Hans. Allgemeine Rechtslehre als System der rechtlichen
Grundbegriffe. 2. durchgearb. und erw. Aufl. Einsiedeln,
Benziger & Co. AG., 1948. XX, 313 S. [Fr. 15.50, geb. 18.80],

Nawiasky, Hans. Der Kreislauf der Entwicklung der Grundrechte,
in «Individuum und Gemeinschaft», Festschrift zur
Fünfzigjahrfeier der Handels-Hochschule St. Gallen 1949, St.-Galler
Wirtschaftswissenschaftliche Forschungen, Band 7, St. Gallen
1949, S. 433 ff.

Plattner, J. Justiz und Verwaltung als Rechtsquellen. VerwZbl
50. Jahrg. S. 62 ff.

Quinehe, Antoinette. Die Gestaltung des Rechtsstudiums. (Zur Dis¬
kussion in der Jahresversammlung 1949 des Schweiz. Juristenvereins.)

ZSR Bd. 68 S. 158.

Reibstein, Ernst. Respublica Helvetiorum. Die Prinzipien der eid¬
genössischen Staatslehre bei Josias Simler. Bern, P. Haupt
(1949). 101 S. [Fr. 5.20],

Reichlin, Paul. Die Gestaltung des Rechtsstudiums. (Zur Diskus¬
sion in der Jahresversammlung 1949 des Schweiz. Juristenvereins.)

ZSR Bd. 68 S. 159.

Reinhardt, E. Die Gestaltung des Rechtsstudiums. (Zur Diskussion
in der Jahresversammlung 1949 des Schweiz. JuristenVereins).
ZSR Bd. 68 S. 163.

Ryffel, Heinrieh. MexaßoXr) nohreimv [= Metabole politeion]. Der
Wandel der Staatsverfassungen. Diss. Bern. Bern, P. Haupt
(1949). X, 278 S. [Fr. 16.—]. (Noctes Romanae, 2.)

Sauer, AVilhelm. System der Rechts- und Sozialphilosophie. Vor¬
lesungen zugleich über allgemeine Philosophie und Soziologie.
2., völlig neu bearb. Aufl. des Lehrbuchs der Rechts- und
Sozialphilosophie. Basel, Verlag für Recht und Gesellschaft AG.,
1949. XVI, 520 S. [Fr. 52.—].

Schreiber, Alfred. Terminologische Betrachtungen über Souveräni¬
tät, Staatshoheit, Staatsgewalt, Gerichtsbarkeit und Rechtspflege.

(Deutsch und französisch.) SJZ 45. Jahrg. S. 305.

Weilt, Egon. Institutionen des römischen Privatrechts als Ein¬
führung in die Privatrechtsordnung der Gegenwart. 2. Aufl.
Basel, Verlag für Recht und Gesellschaft AG., 1949. XII,
603 S. [geb. Fr. 40.—].

Weilt, Gottfried. Die Gestaltung des Rechtsstudiums. ZSR Bd. 68
S. 213a.

Wieland. Alfred. Die Gestaltung des Rechtsstudiums. (Zur Dis¬
kussion in der Jahresversammlung 1949 des Schweiz. Juristenvereins.)

ZSR Bd. 68 S. 169.



Bibliographie juridique suisse 439

II.
Rechtsgeschichte
Histoire du droit

Aubin, C. H. Das zürcherische Kollisionsrecht im griechischen Zivil¬
gesetz von 1856. Ein Beitrag zur rechtsvergleichenden
Quellenforschung. ZSR Bd. 68 S. 89.

Baud, Jean-Pierre. Le Plaict général de Lausanne de 1368. Essai
sur l'histoire du droit et des institutions de Lausanne au 14e
siècle. Thèse Lausanne. Lausanne, F. Rouge & Cie S.A., 1949.
285 p. fig. [Fr. 15.—, souscr. 12.—]. (Bibliothèque hist, vau-
doise, 10.)

Eichenberger, Hans. Der Zehnt im Gebiet der Grafschaft Baden
und in den Schriften Pestalozzis. Diss. Zürich 1949. XVI,
151 S.

Friek, Hans-Wolfgang. Die Näher- und Zugrechte in den Kantonen
Bern, Aargau, Solothurn und Luzern. Diss. Bern 1949. 98 S.

Fuehs, Johannes Georg. Iusta causa traditionis und romanistische
Wissenschaft. Diss. Basel 1949. Maschinenschrift.

Gilg, Walter. Die Rechtsstellung der Ausbürger und Auslandleute
in der alten Eidgenossenschaft. Diss. Basel 1949. Maschinenschrift.

Heicrle, Jakob. Die Geschichte des Vaterschaftsprozesses nach dem
zürcherischen Recht. Diss. Zürich 1949. 99 S.

Hug, Wallher. 100 Jahre schweizerisches Wirtschaftsrecht, seine
Grundzüge und Entwicklung seit 1848. In «Recht und
Wirtschaft 1848—1948», Zürich 1949, S. 7 ff.

Mattli, Georg. Das Langwieser Formularbuch 1 (Coll. A) von 1573
als eine bündnerische Rechtsquelle unter besonderer
Berücksichtigung der freien Erbleihe im 16. Jahrhundert. Diss. Zürich
1949/196 S.

Peter, Hans. Wandlungen der Eigentumsordnung und der Eigen¬
tumslehre seit dem 19. Jahrhundert. Ein Beitrag zur neueren
Geschichte des Zivilrechts. Diss. Zürich. Aarau, H. R.

Sauerländer & Co., 1949. XXIV, 159 S. [Fr. 7.—]. Zürcher Beitr.
zur Rechtsw. NF. 160.)

Die Reehtsquellen des Kantons Solothurn. 1 : Die Rechtsquellen
der Stadt Solothurn von den Anfängen bis 1434. Bearb. und
hrg. von Charles Studer. Aarau, H. R. Sauerländer & Co., 1949.

XXVIII, 612 S. [Fr. 196.—, geb. 210.—, Subskr. 176.—, geb.
190.—]. (Sammlung schweizer. Rechtsquellen Les sources
du droit suisse. Abt. 10.)

Reibstein, Ernst. Die Anfänge des neueren Natur- und Völkerrechts.
Studien zu den «Controversiae illustres» des Fernandus Vas-
quius (1559). Bern, P. Haupt, 1949. 248 S. [Fr. 12.—].

Stokar, Helene. Sonntagsgesetzgebung. Ein Überblick bis in die
Gegenwart. Diss. Zürich. Zürich, Zwingli-Verlag, 1949. 117 S.

[Fr. 6.50], (Quellen und Abh. zur Geschichte des schweizer.
Protestantismus. 5.)



440 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht

Vögeli, Ruth. Das Leibding. Erscheinungs- und Entwicklungsformen
nach thurgauischen und zürcherischen Quellen von den

Anfängen bis um die Mitte des 14. Jahrhunderts. Diss. Zürich.
1949. Ill S.

Walter, I'aul. Aus den bernischen Spruchbüchern des XV. Jahr¬
hunderts. ZBJV 85. Jahrg. S. 260.

Wellmann, Thomas. Theorie einer Soziologie des Römischen
Rechts. Diss. Basel 1949. Maschinenschrift.

III.
Kirehenrccht

Droit ecclésiastique

Altermatt, Albert. Die Rechtsstellung der römisch-katholischen
Gemeinde Basel. Unter besonderer Berücksichtigung des
eidgenössischen und haselstädtischen Staatskirchenrechts. Diss.
Basel 1949. Maschinenschrift.

Koch, Walter. Die klerikalen Standesprivilegien nach Kirchen-
und Staatsrecht unter besonderer Berücksichtigung der
Verhältnisse in der Schweiz. Diss. Freiburg 1949. XII, 274 S.

Lenz, Paul. Die diözesan- und ortskirchlichen juristischen Per¬
sonen des kanonischen Rechtes im privaten und öffentlichen
Recht der Schweiz. Diss. Freiburg 1949. XII, 73 S.

Staub, Carl. Die Kirchgemeinde im Kanton Zug. Diss. Bern 1949.
104 S.

IV.

Internationales Recht
Droit international

a) Internationales öffentliches Recht
Droit international public

Aila, Adnan A[hined]. Le conflit d'Alexandrette et la Société des
nations. Thèse Genève (1949). IV, 116 p.

Raroudl, Moustaplia. Les problèmes juridiques concernant l'ad¬
ministration des communautés sous mandat. Thèse Genève
1949. 231 p. 1 croquis de carte.

Rucher, Pierre. Le statut juridique du personnel navigant de l'aéro¬
nautique civile. Thèse Lausanne 1949. 188 p. 1 annexe.
(Annexe: Thèses accessoires.) [Fr. 1.—.]

lîroglu, Hamza. La représentation internationale en vue de proté¬
ger les intérêts des belligérants. Thèse Neuchâtel 1949. 160 p.

Florio, Francesco. La natura giuridica delle organizzazioni inter-
nazionali. Thèse se. polit., Inst. univ. de hautes études internat.,
Genève 1949. VIII, 156 p.



Bibliographie juridique suisse 441

Frey, Hans Karl. Die disziplinarische und gerichtliche Bestrafung
von Kriegsgefangenen. Die Anwendung des Kriegsgefangenenabkommens

von 1929 auf die angelsächsischen und deutschen
Kriegsgefangenen während des zweiten Weltkrieges. Diss. Bern
1948. VIII, 148 S.

Furgler, Kurt. Grundprobleme der völkerrechtlichen Verantwort¬
lichkeit der Staaten unter besonderer Berücksichtigung der
Haager Kodifikationskonferenz sowie der Praxis der
Vereinigten Staaten und der Schweiz. Diss. Freiburg. (Zürich,
Polygraph. Verlag AG., 1949.) VI, 112 S. (Fr. 12.—].

Gasehe, Robert. Le statut juridictionnel des étrangers en Egypte.
Thèse Lausanne 1949. XXXII, 454 p. 1 annexe. (Annexe:
Thèses accessoires.)

Glaser, Stefan. La responsabilité de l'individu devant le droit inter¬
national. ZStR 64. Jahrg. S. 283.

Gmiir, Edwin A[IbertJ. Gerichtsbarkeit über fremde Staaten. Ein
dogmengeschichtlicher und dogmenkritischer Beitrag. Zürich,
Polygraph. Verlag AG., 1949. XXVI, 170 S. [Fr. 13.—]. Diss.
Zürich. (Zürcher Studien zum internat. Recht, 15.)

Graf, Gerhard. Die Liquidation der deutschen Vermögenswerte in
der Schweiz. Stuttgart, Köln, W. Kohlhammer, 1949. 128 S.
[DM 6.60]. (Göttinger Studien zum Völkerrecht und internat.
Privatrecht, 1.)

Greisler, Karl. Das Statut des schweizerischen diplomatischen Per¬
sonals. Diss. Bern 1949. 118 S.

King, John Kerry. The privileges and immunities of the personnel
of international organizations. Thèse sc. polit., Inst. univ. de
hautes études internat., Genève 1949. XIV, 282 p.

Ladame, I'aul Alexis. L'assemblée générale des Nations Unies.
Thèse se. polit., Inst. univ. de hautes études internat., Genève
1949. XIV, 216 p.

Perrenoud, Georges. Régime des privilèges et immunités des mis¬
sions diplomatiques étrangères et des organisations internationales

en Suisse. Thèse Genève. Lausanne, F. Rouge & Cie, 1949.
255 p. [Fr. 14.—]. 8°. 255 p.

Preux, Jean de. Le droit de veto dans la Charte des Nations Unies.
Thèse Lausanne 1949. 239 p. 1 annexe. (Annexe: Thèses
accessoires.)

Iloch, William. La prescription libératoire s'applique-t-elle en droit
international public? Genève. 11 p. [Fr. 1.50], (Extr. de la
Revue de droit internat, de sciences diplomatiques et politiques,
1949, N» 3.)

Roth, Andreas 1! [ans]. The minimum standard of international law
applied to aliens. Thèse Genève. Leiden, A. W. Sijthoff, 1949.
194 p. [Fl. 7.50].

Sceligcr, Karl-Gerhard. Das ausländische Privateigentum in der
Schweiz. Rechtstellung und Rechtsschutz gegenüber dem
angelsächsischen und deutschen Kriegsrecht des 2. Weltkrieges.
Diss. Zürich. München, W. Steinebach, 1949. 269 S. [DM. 11.60].

Turrettini, Robert. La signification des traités de Westphalie dans
le domaine du droit des gens. Thèse Genève 1949. 120 p.



442 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht

Wilgress, Edward Dana. A new attempt at internationalism. The
international trade conferences and the charter. A study of ends
and means. Thèse Genève 1949. 173 p.

Zellweger, Ed[uard]. Die völkerrechtliche Verantwortlichkeit des
Staates für die Presse unter besonderer Berücksichtigung der
schweizerischen Praxis. Zürich, Polygraph. Verlag AG., 1949.
144 S. [Fr. 9.50],

b) Internationales Privatrecht
Droit international privé

Plattet, Guv. Divorce et double nationalité. JdT I 97. Jahrg.
S. 546.

Knapp, Ch. Quelques réflexions sur le droit applicable à la capa¬
cité matrimoniale des étrangers se mariant en Suisse. JdT I
97. Jahrg. S. 424.

Paschoud, Marc. Les perspectives d'unification des règles de conflit
en matière de vente d'objets mobiliers corporels. Etude de
jurisprudence comparée. Thèse Lausanne 1949. 207 p. 1 annexe.

Toblcr, Gustav. Der hypothetische Parteiwille im internationalen
Vertragsrecht. Diss. Zürich. [Zürich,] Juris-Verlag, 1949. 141 S.
[Fr. 8.—].

V.

Zivilgesetzbuch und kantonales Zivilrecht
Code civil suisse et droit civil cantonal

a) Textausgaben und Kommentare
Codes et commentaires

Stauffacher, Wferner]. SchweizerischesZivilgesetzbuch vom 10.De¬
zember 1907 mit einschlägigen Nebengesetzen und
Verordnungen. Mit Anmerkungen und Sachregister hrg. von \V. S.
(8. durchges. Aufl.) Zürich, Orell Füßli, 1949. XL, 467 S. [geb.
Fr. 6.50],

b) Einleitung und Personenrecht
Introduction et droit des personnes

Jaques, Picrre-B [ernard]. La rectification des actes de l'état-civil.
Thèse Lausanne 1949. 358 p. 1 annexe.

Schweizer, Max. Die kantonale Ausführung des schweizerischen
Stiftungsrechtes. Diss. Basel 1949. Maschinenschrift.

Stoecklin, Joseph. Die Revision von Stiftungsstatuten und die
Anlage des Stiftungsvermögens (unter besonderer Berücksichtigung

der Personalfürsorgestiftungen). Diss. Basel 1949.
Maschinenschrift.



Bibliographie juridique suisse 443

c) Familienreeht
Droit de famille

Eherecht / Droit matrimonial

Aîïolter, Max. Der Eigenschaftsirrtum als Eheanfechtungsgrund
nach schweizerischem Recht. Diss. Zürich. Aarau, H. R.
Sauerländer & Co., 1949. VIII, 78 S. [Fr. 5.—]. (Zürcher Beitr. zur
Rechtsw. 163.)

Hindcrling, Hans. Aktuelle Fragen des Scheidungsrechts. SJZ
45. Jahrg. S. 265/286.

Krai'i't, Agénor. Le droit au divorce ou Contre le totalitarisme judi¬
ciaire en Suisse. Lausanne, 2, St-Pierrc, Ed. Lex [chez l'auteur],
1949. 31 p. [Fr. 2.50],

Seherrer, Elisabeth. Die Ehescheidung unter besonderer Berück¬
sichtigung der «Mußehe». Untersuchungen auf Grund der in
den Jahren 1944/48 durch das Kantonsgericht Schaffhausen
behandelten Scheidungsprozesse. Diplomarb. Soz. Frauenschule

Zürich 1949. Maschinenschrift.
Vaney, Félix-Clément. La poursuite pour les dettes réservataires

après la dissolution du mariage. Etude de l'article 208 alinéa 1
CC. Thèse Lausanne 1949. 120 p. 1 annexe.

Verwandtschaft / Parenté

liaricordi, Antonio. Deila dichiarazione giudiziale di paternité na¬
turale nel Nuovo codice italiano con brevi cenni di diritto
svizzero. Tesi Berna 1949. VIII, 143 p.

Cuénod, II. L'interdiction des parents entraîne-t-elle la déchéance
de la puissance paternelle? Zeitschrift f. Vormundschaftswesen
Bd. 4 S. 121.

Gaschke. R. Die Rechtsstellung der Hauskinder. SJZ 45. Jahrg.
S. 333.

Lehmann, Waller. Die Einschränkung der elterlichen Gewalt durch
Maßnahmen gemäß Art. 283 und 284 des Schweizerischen
Zivilgesetzbuches. Diss. Bern. Bern, Stämpfli & Cie., 1949. X, 160 S.

[Fr. 7.—]. (Abh. zum schweizer. Recht NF. 274.)

Vormundschaft / Tutelle

Cornaz, O. Curatelle d'un mineur dont les biens sont soustraits à
l'administration des père et mère en vertu de l'art. 294 al. 2
CCS. Zeitschrift für Vormundschaftswesen Bd. 4 S. 10.

Ezgii, Melih. La responsabilité des autorités tutélaires en droit
suisse et en droit turc. Thèse Fribourg 1949. 87 p.

Fischer, H. Die Vorteile der Amtsvormundschaft. Zeitschrift für
Vormundschaftswesen Bd. 4 S. 1.

Hell, M. Rechtliche Voraussetzungen und fürsorgerliche Bedeutung
der Entmündigung auf eigenes Begehren. Zeitschrift für
Vormundschaftswesen Bd. 4 S. 53.

Zeitschrift für Schweizerisches Recht. Neue Folge Band 69. 30



444 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht

Specker, K. Erfüllung sittlicher Pflichten durch den Bevormundeten.

Zeitschrift für Vormundschaftswesen Bd. 4 S. 81.
Spitzer, G. Ist eine beschränkte örtliche Zuständigkeit der

Heimatbehörden wünschbar? Zeitschrift für Vormundschaftswesen
Bd. 4 S. 65.

d) Erbrecht
Droit de succession

Çubukgil, A [Ii] Riza. L'exhérédation ordinaire en droit suisse.
Thèse Fribourg 1949. 111 p.

Hirt, Ilans. Feststellung außerehelicher Kinder einer Ehefrau bei
Erbfolge. ZBGR 30. Jahrg. S. 241.

Müller, Jakob Arnold. Das Verhältnis von Ausgleichung und Herab¬
setzung im schweizerischen Erbrecht. Diss. Bern. Bern, Stämpfli
& Cie., 1949. X, 122 S. [Fr. 6.—]. (Abh. zum schweizer. Recht
NF. 271.)

e) Sachenrecht
Droits réels

Amstad, Eduard. Gleichrangige Grundpfandrechte. Diss. Freiburg
i. d. Schweiz 1949. XII, 120 S.

Arnstein, Mathis. Dingliche Rechte an Luftfahrzeugen unter beson¬
derer Berücksichtigung schweizerischer Verhältnisse. Diss.
Basel 1949. Maschinenschrift.

Arnold, Leo. Die Bereinigung der Dienstbarkeiten und Grund¬
lasten im Kanton Uri. Diss. Freiburg i. d. Schweiz 1949. XII,
104 S.

Raeehtold, Gilbert. Propriété commune. Le droit du communiste
et sa transmission. (Essai d'une théorie générale en droit suisse.)
Thèse Lausanne. Lausanne, F. Rouge, 1949. 109 p. [Fr. 8.—].

Flattet. Guy. Les sociétés immobilières d'actionnaires-locataires.
JdT I 97. Jahrg. S. 610.

Forni, Rolando. Regime tabulare delle restrizioni legali délia pro¬
priété. Tesi Berna 1949. 67 p.

Gautsciii. Hans. Die Errichtung von Weidedienstbarkeiten an ge-
seyeten Alpen. ZBJV 85. Jahrg. S. 289.

Nußbaum, Heinrieh. Der Nachweis des materiellen Verfügungs¬
rechts nach Art. 965 ZGB (insbesondere im Güterrecht und
bei den Handelsgesellschaften). Diss. Zürich 1949. 106 S.

Picard, MIchele. Sul titolo giustificativo per l'iserizione di un tra-
passo immobiliare. Repertorio di giurisprudenza patria. Bd. 82
S. 7.

Schlegel, Hans. Die Immissionen des Art. 684 ZGB in ihrem Ver¬
hältnis zu den zürcherischen kantonalen Eigentumsbeschränkungen.

Diss. Zürich. Zürich, Juris-Verlag, 1949. 106 S.
[Fr.'7.—].

Vonaesch, Walter. Das Grundbuch des Kantons Thurgau. Diss.
Bern 1949. XII, 91 S.



Bibliographie juridique suisse 445

VI.

Obligationen- und Handelsrecht

Droit des obligations et droit commercial

a) Textausgaben und Kommentare
Codes et commentaires

Stauffaeher, Wferner]. Schweizerisches Obligationenrecht. Die
Bundesgesetze über das Schweizer. Zivilgesetzbuch, 5. Teil,
vom 30. März 1911, und über die Revision der Titel 24—33
des Obligationenrechts vom 18. Dezember 1936, und einige
einschlägige Verordnungen. Mit Vorw., Anmerkungen und
Sachregister, hrg. von W. S. (10. Aufl.) Zürich, Orell Füßli, 1949.
XLVIII, 514 S. [geb. Fr. 6.50],

b) Allgemeine Bestimmungen des OB

Dispositions générales du CO

Aeschliinann, Rudolf. Nichtigkeit wegen Widerrechtlichkeit im
Sinne von OR 20, unter Berücksichtigung des
Kriegswirtschaftsrechts. Diss. Zürich 1949. XII, 105 S.

Autognini, Fulvio. Dell'indebito arricchimento dérivante dal paga-
mento di un assegno. Tesi Basilea 1949, dattilogr.

Bohren, A. Zur Kontroverse über die Tabellenwerke von Stauffer/
Schätzle und Piccard. SJZ 45. Jahrg. S. 1.

Evliya, Ilfasan] Fehmi. La violence en droit français et la crainte
fondée en droit suisse dans la formation des actes juridiques.
Thèse Genève 1949. 124 p.

Garobbio, G. Die Barwertberechnung im Schadenersatzrecht. SVZ
16. Jahrg. S. 331.

Gautschi, Georg. Fiduziarische Rechtsverhältnisse besonderer Art.
SJZ 45. Jahrg. S. 301.

Hochstraßer, Giselher. Die Konkurrenz von Haftungsansprüchen
und ihre Bedeutung für den privaten Haftpflichtversicherer.
Diss. Bern 1949. XII, 126 S.

Jost, Arthur. Vom Anwendungsbereich des Art. 107 OR. SJZ
45. Jahrg. S. 235.

Keller, Max. Das negative Interesse im Verhältnis zum positiven
Interesse. Diss. Zürich 1949. XIV, 303 S. (Zürcher Beitr. zur
Rechtswissenschaft Heft 157.)

Keppler, Wilhelm. Das kaufmännische Fixgeschäft nach Gesetz¬
gebung und Gerichtspraxis in der Schweiz. Diss. Bern 1949.
X, 69 S.

Méan, B. De la responsabilité civile à l'assurance accident. JdT
97. Jahrg. I S. 226.

Meyer, Fritz. Die Teilnichtigkeit der Rechtsgeschäfte. Diss. Basel
1949. Maschinenschrift.



446 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht

Moser, Itutlolf. Einzelinteresse und Verkehrsschutz bei internatio¬
naler Betrachtung der gewillkürten Stellvertretung, in: Individuum

und Gemeinschaft, Festschrift zur Fünfzigjahrfeier der
Handels-Hochschule St. Gallen 1949, St.-Galler
Wirtschaftswissenschaftliche Forschungen, Band 7, St. Gallen 1949,
S. 385 ff.

Piccard, P. Lebenserwartungs-Barwert- und Rententafeln. 5. Auf¬
lage. Bern 1948, Hans Huber. 128 S. [geb. Fr. 12.—].

Riehner, Hans. Wann gilt eine Frist bei Zahlungen und Überwei¬
sungen im Postscheckverkehr als eingehalten? SJZ 45. Jahrg.
S. 218.

Sehaetzle, Theo. Aktivitätstafeln und Invalidierungswahrschein-
lichkeit. SVZ 17. Jahrg. S. 72.

Scerétan. Roger. Le Concours de la responsabilité contractuelle et
de la responsabilité délictuelle en droit suisse. ZSR Bd. 68
S. 183.

Siinonius, Auguste. Quelques observations sur le rôle de la doctrine
dans l'application des dispositions générales du Code des
obligations. LSJ 71. Jahrg. S. 201.

Simonius, Auguste. Du principe de la confiance et des dérogations
qu'il subit dans le droit suisse. Leçon... Bâle, Helbing & Lichten-
hahn. 24 p. [Fr. 1.50]. (Extr. de la Semaine judiciaire du 25 oct.
1949.)

Stauffer, \V. Zur Kontroverse über die Tabellenwerke von Stauffer/
Sehaetzle und Piccard. SJZ 45. Jahrg. S. 65.

Stcinlin, P. Die Berechnung des Personenschadens in Haftpflicht¬
fällen. SVZ 17. Jahrg. S. 236.

Tsehudi, Werner Jakob. Die Haftung für den Erfüllungsgehilfen
nach Art. 101 OR. Diss. Bern 1949. 59 S.

Zwiuggi, Ii. Zur Kontroverse über die Tabellenwerke von Stauffer/
Sehaetzle und Piccard. SJZ 45. Jahrg. S. 68.

c) Einzelne Vertragsverhältnisse
Diverses espèces de contrats

Auer, Hans Georg. Der Insertionsvertrag. Diss. Zürich 1949. 73 S.

Büren, Bruno von. Das überflüssige Gesetz über denAgenturvertrag.
SJZ 45. Jahrg. S. 151.

Gafner, Hans. Das Dokumentenakkreditiv nach schweizerischem
Recht und dem internationalen Regulativ von 1933. Diss. Bern.
Bern, Stämpfli & Cie., 1949. VIII, 103 S. [Fr. 5.50], (Abh. zum
schweizer. Recht NF. 269.)

Hug, Walther. Reehtsprobleme der Geschäftsvermittlung zwischen
Ünternehmen und Markt. Ein Beitrag zur gesetzlichen
Neuordnung der Rechtsverhältnisse der kaufmännischen
Geschäftsvermittler, in: Individuum und Gemeinschaft, Festschrift zur
Fünfzigjahrfeier der Handels-Hochschule St. Gallen 1949,
St.-Galler Wirtschaftswissenschaftliche Forschungen, Band 7,
St. Gallen 1949, S. 329 ff.

Kacsliu, Theo. Bemerkungen über die Gültigkeit der Konkurrenz¬
klausel. SJZ 45. Jahrg. S. 271.



Bibliographie juridique suisse 447

Kuoepfli, Robert Walter. Die Haftpflicht des Dienstherrn für
durch den Betrieb entstandene gesundheitliche Schädigungen
des Dienstnehmers nach schweizerischem Recht. Diss. Basel
1949. VI, 104 Bl. Maschinenschrift.

Mcngliini, Elvezio G. Die Zusicherung von Eigenschaften nach
Art. 197 des schweizerischen Obligationenrechts. Diss. Freiburg
i. d. Schweiz 1949. IV, 121 S.

Pflüger, Fritz. Das vertragliche Konkurrenzverbot im Dienst¬
vertrag (Art. 356—360 OR). Diss. Bern 1949. 81 S.

Sehcnkcr, Otto. Die Zusicherung von Eigenschaften beim Kauf.
Diss. Bern. Bern, Stämpfli & Cie., 1949. VI, 62 S. [Fr. 4.—].
(Abh. zum schweizer. Recht NF. 267.)

Schürmaiin, Leo. Aval und Bürgschaft unter dem Gesichtspunkt
der Gesetzesumgehung. SJZ 45. Jahrg. S. 200.

Schwartz, Paul. Einführung in die Praxis des Dienstvertragsrechts.
Basel, Helbing & Lichtenhahn, 1949. 120 S. [Fr. 5.—].

Soiilag, Ernst. Kommentar zum Bundesgesetz über den Agentur¬
vertrag (vom 4. Februar 1949). Bern, K. Dürr, 1949. 64 S.
[Fr. 4.80].

Sontheim, Wilfried. Der Lohnanspruch des Dienstpflichtigen im
Krankheitsfalle. Diss. Zürich. Zürich, Juris-Verlag, 1949. 87 S.
[Fr. 6.-].

Tanzi, Alfredo. La posizione giuridica del magazziniere nel diritto
svizzero. Tesi Berna 1948. 85 p.

Thilo, Emile. Le courtage en immeubles et la rémunération du
courtier. JdT 97. Jahrg. S. 34 und 66.

Tliut, Ilans. Das Einspracherecht des Mieters gegen eine Kündi¬
gung, unter besonderer Berücksichtigung der Aktivlegitimation.

SJZ 45. Jahrg. S. 290.

d) Gesellschaftsrecht und Wertpapierrecht
Droit des sociétés et des titres à valeur

Aeilig, Willy. Pflichtreserven und Vortrag des Gesamtgewinns auf
neue Rechnung. SchwAG 21. Jahrg. S. 113.

Acllig, Willy. Die Stückelung des Aktienkapitals. SchwAG
22. Jahrg. S. 18.

Barbey, André E. La décharge en droit suisse. Etude de certains
problèmes en relation avec la décharge des membres des organes
de la société anonyme en droit suisse. Thèse Genève 1949.
205 p.

Baumberger, Peter. Die Bildung öffentlich-rechtlicher Genossen¬
schaften als Folge der Revision des Obligationenrechts von
1936. Diss. Basel 1949. Maschinenschrift.

Beeler, G. Das Bewertungsproblem in der Bilanz der Einzelfirma.
SJZ 45. Jahrg. S. 374.

Berger, St. Zur Frage der Erteilung gewöhnlicher Vollmachten
durch die Generalversammlung einer Aktiengesellschaft.
SchwAG 21. Jahrg. S. 156.



448 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht

Bernheimer, Ruth. Die Gleichbehandlung der Genossenschafter iin
Schweizerischen Obligationenrecht. Zürich, Polygraph. Verlag
AG., 1949. 192 S. [Fr. 9.50],

Bluiner, Werner. Die Möglichkeit einer Beteiligung des Arbeit¬
nehmers an Leitung und Gewinn des Unternehmens nach
geltendem Aktienrecht. Diss. Basel 1949. IV, IV, 196 S.

Horner, Bruno. Der Abfindungsanspruch ausscheidender Genossen¬
schafter. Diss. Zürich 1948. 78 S.

Bürgi, F. W. Zur Frage der Zuständigkeit bei der Festsetzung von
Tantièmen und festen Gehältern für die Verwaltung. SchwAG
21. Jahrg. S. 165.

Bürgi, Wolfhart [Friedrieh]. Zum revidierten Gesellschaftsrecht;
Probleme der Verwaltung und Leitung juristischer Personen
des Handelsrechtes. In «Recht und Wirtschaft 1848—1948»,
Zürich 1949, S. 24 ff.

Bürgi, F[riedrieh] Wolfhart. Obligationenrecht, Teil 5: Die Aktien¬
gesellschaft, b. Abschnitte 2—8. Lfg. 2 und 3 [Art. 667—673,
Art. 673—681/682], Je 80 S. Zürich 1948 und 1949, Schultheß
& Co. AG. [je Fr. 5.20]. Kommentar zum Schweizerischen
Zivilgesetzbuch. Hrg. von Wolfhart F"[riedrich] Bürgi, August
Egger... Bd. 5, Obligationenrecht, Teil 5 b.

Bürgi, W. F. Probleme des Wohlfahrtsfonds nach geltendem Recht
und nach den Entwürfen für eine Spezialgesetzgebung. VerwZbl
50. Jahrg. S. 197 ff.

Bürgi, W. F. Zur Überpari-Ausgabe von Inhaberaktien. SchwAG
22. Jahrg. S. 33.

Carry, Paul. Acceptation. Acceptation par intervention. Aval.
LSJ 71. Jahrg. S. 131.

Couchepin, R. Zur Prüfungspflicht des Handelsregisterführers.
SchwAG 21. Jahrg. S. 201.

Diener Walter. Die unrichtig gewordene Firma. Diss. Zürich.
Zürich, Juris-Verlag, 1949. 130 S. [Fr. 8.—].

Fatton, Jean-Jacques. La vente de toutes les actions d'une société
immobilière. Thèse Lausanne 1949. 163 p. 1 annexe.

Felber, Riehard. Die Direktion der Aktiengesellschaft. Diss. Zürich
1949. XII, 96 S.

Freuler, Adam. Wichtige Fragen über Buchführungs-, Bilanz- und
Kontrollvorschriften. In «Recht und Wirtschaft 1848—1948»,
Zürich 1949, S. 39 ff.

Furier, Max. Die Sachübernahme im Aktienrecht. SJZ 45. Jahrg.
S. 133.

Gloor, Max O. Die Nichteinhaltung der Formvorschriften bei der
sogenannten Universalversammlung. SchwAG 22. Jahrg. S. 103.

Gloor, Peter. Recht und Berechtigung der Delegiertenversammlung
in der Genossenschaft. Diss. Basel 1949. Maschinenschrift.

Gutzuiller, Max. Streifzüge durch Genossenschaftsstatuten. ZBJV
85. Jahrg. S. 1.

Jacob, Franz. Die Aktienemission durch Banken, mit besonderer
Berücksichtigung der Rechtsstellung der Aktienerwerber. Diss.
Basel 1949. Maschinenschrift.



Bibliographie juridique suisse 449

Jung, Claude. Les fonds de bienfaisance dans la société anonyme
en droit suisse. (Article 673 CO.) Thèse Genève 1949. 128 p.

Kady, Th. Aus dem Genossenschaftsrecht. SchwAG 21. Jahrg.
S. 160.

Koeehlin, Samuel. Schutz und Rechte der Minderheit im schwei¬
zerischen Aktienrecht. Diss. Basel 1949. Maschinenschrift.

Kummer, Max. Die Gleichbehandlung der Genossenschafter ge¬
mäß Art. 854 OR, untersucht für die verschiedenen Arten von
Genossenschaften. Bern, Stämpfli & Cie., 1949. VIII, 155 S.

[Fr. 7.—]. (Abh. zum schweizer. Recht NF. 273.)

Lanz, Paul. Einige Unterschiede zwischen dem amerikanischen und
schweizerischen Aktienrecht. SchwAG 21. Jahrg. S. 205.

Salzmann, E. Die Kündigungs- und Rückzahlungsbestimmungen
für Kassenscheine und Obligationen der Kantonalbanken.
ZBJV 85. Jahrg. S. 145.

Sehueany, Giovanni. Die Vertreter juristischer Personen im Ver¬
waltungsrat einer Aktiengesellschaft. Diss. Zürich. Zürich,
Juris-Verlag, 1949. 112 S. [Fr. 8.—].

Schwarzenbach, Robert. Die Mitgliedschaft bei der schweizerischen
Gesellschaft mit beschränkter Haftung. Diss. Zürich 1949. 64 S.

Sontag, E. Aus dem Handelsgesellschaftsrecht. SchwAG 21. Jahrg.
S. 114.

Sontag, E. Kleine Probleme des Handelsgesellschaftsrechts. SchwA G
22. Jahrg. S. 16, 55.

Sontag, E. Stimmrechtsprobleme im Aktienrecht. SchwAG 21. Jahr¬
gang S. 210.

Sontag, E. ZurÜbertragung von Namensaktien. SchwAG 21. Jahrg.
S. 159.

Spahn, Carl A. Der Poolvertrag. SchwAG 22. Jahrg. S. 1, 48.

Steiger, F. von. Zur Auslegung von Art. 627 OR. SchwAG 21. Jahrg.
S. 171.

Steiger, F. von. Können Personen in das Handelsregister eingetra¬
gen werden, die nicht im Besitze der bürgerlichen Ehrenrechte
stehen? SchwAG 21. Jahrg. S. 224.

Steiger, Föritz von. Die Praxis des Handelsregisters im Lichte der
bundesgerichtlichen Rechtsprechung. In «Recht und Wirtschaft
1848—1948», Zürich 1949, S. 78 ff.

Steiger, F. von. Rechtsfragen betreffend das Agio und den gesetz¬
lichen Reservefonds insbesondere bei Holdinggesellschaften.
SchwAG 22. Jahrg. S. 85.

Steiger, F. von. Rechtsfragen betr. die Aktiengesellschaft in Liq.
SchwAG 22. Jahrg. S. 40.

Steiner, E. Die Beseitigung ausgegebener Stimmrechtsaktien.
SchwAG 21. Jahrg. S. 180.

Steiner, E. Die Bürgschaften der Aktiengesellschaft. SchwAG
22. Jahrg. S. 73.



450 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht

Stoekmann, Heinrich. Aktionär und Statutenänderung. SchwAG
21. Jahrg. S. 121.

Stulterheim, Charles Victor. Die Verstärkung des Persönlichkeits¬
momentes in der Aktiengesellschaft. Diss. rer. pol. Bern 1949.
145 S.

Troller, Peter. Betrachtungen zur Gründung der Genossenschaft
mit spezieller Berücksichtigung der rechtlichen Verhältnisse
während der Gründungsphase. Diss. Basel 1948. Maschinenschr.

Vacheron, Jean. Essai sur l'usage abusif de la société anonyme en
droit suisse. Thèse Lausanne 1949. 102 p. 1 annexe.

Wieland, Alfred. Die verschleierte Apportgründung in Theorie und
Praxis des schweizerischen Aktienrechtes. Basel, Helbing &
Lichtenhahn, 1949. 54 S. [Fr. 4.50], (Basler Studien zur
Rechtsw. 28.)

Wieland, Alfred. Die Sachübernahmegründung der Aktiengesell¬
schaft in der bundesgerichtlichen Praxis. SJZ 45. Jahrg.
S. 33, 51.

Wieland, Alfred. Zur Übertragbarkeit und Übertragungsform un-
beurkundeter Aktienrechte und von Aktienanrechten. SchwAG
21. Jahrg. S. 141.

Wolf, Elias. Rücktritt und Kündigung gegenüber Funktionären
einer konkursiten Aktiengesellschaft. SchwAG 22. Jahrg.
S. 69, 100.

VII.

Transport-, Verkehrs- und Radiorecht

Transports, circulation et droit radioplionique
Itussv. André. La loi fédérale sur la circulation doit-elle être ré¬

visée? ZSR Bd. 68 S. 77a.
Favre, John; Wiek, Josef. Das schweizerische Transportrecht für

Eisenbahnen und Schiffe. Kommentar zum Transportreglement
vom 24. Juni 1949. Basel, Verlag für Recht und Gesellschaft
AG., 1949. XXIV, 412 S. [geb. Fr. 42.50].

Hartmann, Wilhelm. Kritische Würdigung des Bundesgesetzes über
den Motorfahrzeug- und Fahrradverkehr (vom 15. März 1932).
Referat von W. H. — La loi fédérale sur la circulation doit-elle
être révisée Rapport présenté par André Bussy. Basel, Helbing
& Lichtenhahn, 1949. 212 S. [Fr. 5.—]. (Verh. des Schweizer.
Juristenvereins Actes de la Soc. suisse des juristes, 1949,
H. 1.)

Riese, Otto. Luftrecht. Das internationale Recht der zivilen Luft¬
fahrt unter besonderer Berücksichtigung des schweizerischen
Rechts. Stuttgart, K. F. Koehler, 1949. XX, 556 S. [geb.
Fr. 6.50],

Tapernoux, Benjamin. Le statut juridique des transports routiers
internationaux. SJZ 45. Jahrg. S. 339.

Thilo, Emile. La route et la circulation routière (Exposé systé¬
matique de jurisprudence). JdT I 97. Jahrg. S. 450, 482 (fin).



Bibliographie juridique suisse 451

VIII.
Wettbewerbsrecht

Droit de concurrence
Bader, Felix. Die Haftung der Presse für imlautern Wettbewerb.

Diss. Basel 1949. Maschinenschrift.
Kunz. Jules. Unlauterer Wettbewerb durch Bestechung. Diss. Basel

1949. Maschinenschrift.

IX.

Immaterialgüterrecht
Propriété intellectuelle

Amsler, Alfred. Die gemeinschaftliche Markenbenutzung verschie¬
dener Unternehmen. Diss. Zürich 1949. X, 86 S.

Buser. J[akob]. Droit d'auteur et radiodiffusion, spécialement en
ce qui concerne les enregistrements propres des organismes de
radiodiffusion. Paris, 47, rue Saint-André-des-Arts, Ed.
internationales. 24 p. (Extr. de la Rev. internat, de la radioélectricité,

1949, N° 2—3.)
Guyer, llans. Die rechtliche Stellung des Lizenznehmers im Patent¬

recht. Diss. Zürich. Zürich, Juris-Verlag, 1949. 90 S. [Fr. 6.50].
Moll, Theodor. Der quasi-urheberrechtliche Leistungsschutz. Diss.

Basel 1949. Maschinenschrift.
Offermanii, Erich. Rechtswissenschaftliche Untersuchungen zum

Erfindungsbegriff mit besonderer Berücksichtigung der Frage
des technischen Fortschrittes. Diss. Zürich. Zürich, Juris-
Verlag, 1949. 191 S. Fig. [Fr. 10.—].

Raduner, Andreas. Der Schutz der nicht eingetragenen Fabrik-
und Handelsmarke nach schweizerischem Recht. Diss. Zürich.
Zürich, Juris-Verlag, 1949. 121 S. [Fr. 8.—].

Wulkan, Felix. Die Zeitung im Verhältnis zum LTrheberrecht.
Diss. Bern 1947. 63 S.

X.

Versicherungsrecht

Droit (les assurances

a) Privatversieherung
Assurance privée

FälSler, Arnold. Das befürchtete Ereignis in der Haftpflichtver-
sicherung. Diss. Bern. Bern, Stämpfli & Cie., 1949. XII, 99 S.
[Fr. 5.50]. (Abh. zum schweizer. Recht NF'. 270.)

Freudiger, Max. Die Versicherung von Dritteigentum. Diss. Bern
1949. 93 S.



452 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht

Hagmann, Adolf. Die Handänderung in der Schadensversicherung,
insbesondere im Haftpflichtversicherungsvertrag. Diss. Bern
1949. 132 S.

Hecht, Werner. Die Versicherungsklausel des Seefrachtvertrags.
SVZ 17. Jahrg. S. 231.

Hoffmann, Max. Die Vertragshaftung als Gegenstand der Haft¬
pflichtversicherung unter besonderer Berücksichtigung der
Obhutsklausel. Diss. Bern. Aarau, E. Keller, 1946. 64 S. [Fr. 5.—].

Kern, August. Die Rechtsnatur der versicherungsrechtlichen
Obliegenheiten. Diss. Freiburg i. d. Schweiz 1949. 121 S.

Koenig, W. Interesse und Bewertung. SVZ 16. Jahrg. S. 289.
Sarasin, Rudolf Th[eophil]. Die Versicherung von Güter-Trans¬

porten auf dem Rhein nach schweizerischem Recht. Diss. Basel
1949. Maschinenschrift.

Schneider, Erich. Die große Havarie und ihre Auswirkungen in
der schweizerischen Transportversicherung. Diss. Bern. Bern,
Stämpfli & Cie., 1949. VI, 87 S. [Fr. 5.—]. (Abh. zum schweizer.
Recht NF. 266.)

Strittmatter, Jules. Versicherungsrechtliche Vorteilsausgleichung
nach schweizerischem Recht. Diss. Bern 1949. 101 S.

b) Sozialversicherung
Assurance sociale

Bächtold, Kurt. Die rechtlichen Grundlagen der Beitragspflicht
nach der Lohnersatzordnung. Diss. Zürich 1949. 218 S.

Raumann, Fritz. Zum Berufungsverfahren an das Eidg. Versiche¬
rungsgericht in AHV-Sachen. SJZ 45. Jahrg. S. 57.

Erni, Bernhard. Die Ermittlung des im Betriebe arbeitenden Eigen¬
kapitals bei der Berechnung der AHV-Beiträge der
Selbständigerwerbenden. SJZ 45. Jahrg. S. 281.

Halbeisen, Ch. Vorbemerkung zu den Beschwerdeentscheiden be¬
treffend Alters- und Hinterlassenenversicherung. MBVR Bd. 47
S. 139.

Hoerni, M. Die Stellung des Kindes in der AHV. Zeitschrift für
Vormundschaftswesen Bd. 4 S. 41.

Oberholzer, E. Kritische Bemerkungen zu den Beschlüssen der eid¬
genössischen Räte betreffend ein neues Militärversicherungsgesetz.

SVZ 17. Jahrg. S. 35.
Salathe, Albert. Beiträge und Renten im Bundesgesetz über die

Alters- und Hinterlassenenversicherung (vom 20. Dez. 1946).
Diss. Basel 1949. Maschinenschrift.

Schaller. Rudolf. Über Beginn und Ende der obligatorischen
Unfallversicherung. SJZ 45. Jahrg. S. 116.

Sehinid, Anatol. Zur AHV-Beitragspflicht der Selbständigerwer¬
benden. SJZ 45. Jahrg. S. 166.

Sclimid, Anatol. AHV-Übergangsrenten und mißbräuchliche Be¬
seitigung von Vermögenswerten SJZ 45. Jahrg. S. 87.

Schmid, Anatol. AHV-Übergangsrenten und betriebliche Personal¬
fürsorge. VerwZbl 50. Jahrg. S. 622 ff.

Schmid, Anatol. Unselbständiger und selbständiger Erwerb im
Sinne der AHV. VerwZbl 50. Jahrg. S. 584 ff.



Bibliographie juridique suisse 453

XI.

Zivilprozeßreeht
Procédure civile

Bachmann, Arthur. Der Schiedsgutachter. Diss. Zürich. Zürich,
Juris-Verlag, 1949. Ill S. [Fr. 6.50].

Baliy, Peter. Das Rechtsmittel der Revision nach kantonalem
Zivilprozeßrecht, unter besonderer Berücksichtigung seiner
Zulassung beim Ehescheidungsurteil nach Wiederverheiratung
eines der Ehegatten. Diss. Basel 1949. Maschinenschrift.

Bollinyer, Franz. Die Ermittlung der außerehelichen Vaterschaft
durch den Eid nach schaffhauserischem Recht. Diss. Zürich.
Zürich, Juris-Verlag, 1949. 98 S. [Fr. 6.50].

Eiclicnberyer, Kurt. Beiträge zum aargauischen Zivilprozeßrecht.
Aarau, Keller, 1949. XVI, 320 S. [geb. Fr. 22.—]. (Veröffentl.
zum aarg. Recht 6.)

Fehr, Hansjöry. Das Novenrecht. Seine Ausgestaltung in der
Appellation der schweizerischen Zivilprozeßordnungen. Diss.
Zürich. Zürich, Juris-Verlag, 1949. 94 S. [Fr. 6.—].

Frei, Hans Jiiry. Die selbständige und unselbständige Nebeninter¬
vention im schweizerischen Zivilprozeßrecht unter besonderer
Berücksichtigung ihrer Entwicklung im Kanton Basel-Stadt.
Diss. Basel 1949. Maschinenschrift.

Fritzsehe, Hans. Volkstümliche Rechtspflege. Zürich, Schultheß
& Co. AG., 1949. 58 S. [Fr. 2.—].

Günzburyer-Jalon, Phyllis. Der Gerichtsstand im schweizerischen
Zivil- und Zivilprozeßrecht. Di«s. Basel 1949. Maschinenschrift.

Hädener, Hudolf. Der Friedensrichter im schaffhauseri sehen
Recht. Diss. Zürich (1948). 72 S.

Kälin, Franz. Prozeßvoraussetzungen und Prozeßhindernisse im
schwyzerischen Zivilprozeßrecht. Diss. Freiburg i. d. Schweiz.
Zürich, Juris-Verlag, 1949. 181 S. [Fr. 8.—].

Meier-Hayoz, Arthur. Ist ein Arzt verpflichtet, Krankengeschich¬
ten an Gerichte herauszugeben (Eine Untersuchung über das
Verhältnis zwischen ärztlicher Berufsgeheimhaltepflicht und
Editionspflicht im zürcherischen Zivil- und Strafprozeß.) SJZ
45. Jahrg. S. 3.

Perreyaux, Gustave. Du recours en cassation contre les jugements
arbitraux en procédure civile neuchâteloise. SJZ 45. Jahrg.
S. 113.

Rvehner, Hans. Wann ist ein Brief der Post übergeben? SJZ
45. Jahrg. S. 21.

Salis, Franz von. Die Conseils de prud'hommes des Kantons Genf.
Diss. Zürich. Zürich, Juris-Verlag, 1949. 223 S. [Fr. 12.—].

Sauter, K. Verfahren in Prozessen betreffend Entmündigung und
Entzug der elterlichen Gewalt nach zürcherischem Recht.
Zeitschrift für Vormundschaftswesen Bd. 4 S. 91.

Sieyrist, Karl. Die Plenarentscheidungen des Bundesgerichtes und
anderer höchsten Gerichte. Diss. Zürich. Zürich, Juris-Verlag,
1949. 100 S. [Fr. 6.50],



454 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht

Sontag. Zivilprozeßrechtliches. SJZ 45. Jahrg. S. 203.
Wolliauser, Pierre. La revision de l'organisation judiciaire fribour-

geoise. SJZ 45. Jahrg. S. 70.
Wurlod, Marcel, et Freymond, Pierre. L'emploi du pentothal et

d'autres substances pharmaco-dynamiques en procédure pénale
et civile. JdT IV 97. Jahrg. S. 97.

Zivilprozeßordnung für den Kanton Solothurn. Entwurf des Justiz-
Departements vom 16. April 1948, gestützt auf die Beratungen
der Expertenkommission, hrg. im August 1948. Solothurn
[Drucksachen-Verwaltung der Staatskanzlei,] 1948. 87 S.
[Fr. 1.—].

XII.

Schuldbetreibung und Konkurs
La poursuite pour dettes et la faillite

Yrx, Otto von. Über die Auskunftspflicht der Banken im Arrest-
verfahren. BISchK 13. Jahrg. S. 33.

Bloeher, Fritz. Basler Rechtsöffnungspraxis bei zweiseitigen Ver¬
trägen. SJZ 45. Jahrg. S. 184.

Ilürqi, Erich. Probleme im Nachlaßkonkurs, nach Schweiz. Recht
(Schluß). BISchK 13. Jahrg. S. 1.

Campell, Ulrich. Schuldbetreibung und Konkurs mit Schutzmaß¬
nahmen notleidender Wirtschaftszweige. Textausg. der
wichtigsten Bundeserlasse... mit Erläuterung[en]..., systemat. und
alphab. Sachregister. 10. gänzlich neu bearb. Aufl. Ergänzungen

erscheinen bis zur nächsten Ausg. als Nachträge. Zürich,
Schweizer Druck- und Verlagshaus, 1949. LXXX, 691 S.
2 Taf. [geb. Fr. 4.80].

Glarner, Hans. Einige grundsätzliche Bemerkungen zum Nachlaßvertrag

mit Abtretung der schuldnerischen Aktiven
(Liquidationsvergleich). SJZ 45. Jahrg. S. 129.

Güldener, M. Über die materiellen Wirkungen der Streitverkün¬
dung. ZSR Bd. 68 S. 235.

Gygi, Fritz. Zum Gläubigerschutz bei Wechsel des Güterstandes
im Konkursverfahren. ZBJV 85. Jahrg. S. 157.

Ilaberthür, Bruno. Der Eigentumsvorbehalt im Betreibungs-,
Konkurs- und Nachlaßverfahren. BISchK 13. Jahrg. S. 129,161.

Hegetschwiler, Kudoli'. Über die Auskunftspflicht der Banken im
Arrestverfahren. (Eine Entgegnung.) SJZ 45. Jahrg. S. 38.

Hinderling, Hans. Nochmals zur Basler Rechtsöffnungspraxis bei
zweiseitigen Verträgen. SJZ 45. Jahrg. S. 255.

Holliger, Paul. Die Lastenbereinigung in der Spezialexekution.
Diss. Basel 1949. Maschinenschrift.

Moser, Hans Peter. Zur bundesrätlichen Regelung der Schuld¬
betreibung gegen Gemeinden und andere Körperschaften des
kantonalen öffentlichen Rechts mit besonderer Berücksichtigung

der Zusammenhänge zwischen Gesetzgebung und
Kreditwahrung. Diss. Zürich. Zürich, Juris-Verlag, 1949. 102 S.
[Fr. 8.—].



Bibliographie juridique suisse 455

Miiller, Emil. Strafsanktionen gegen den dritten Gewahrsamsinhaber

beim Arrestvollzug. ZSR Bd. 68 S. 77.

Reichwein, Heinz. Die Stellung des stillen Gesellschafters im Konkurs.

SJZ 45. Jahrg. S. 358.
Seliallcr, Verena. Die Zwangsverwaltung von Liegenschaften. Diss.

Zürich. Aarau, H. R. Sauerländer & Co., 1949. 195 S. [Fr. 9.50],
(Zürcher Beitr. zur Rechtsw. NF. 159.)

Villigcr, Josef. Die materiellen Normen der Sanierungserlasse.
Diss. Basel 1949. Maschinenschrift.

Wolf, Ernst. Zur Auskunftspflicht der Banken im Arrestverfahren.
BISchK 13. Jahrg. S. 65.

XIII.
Strafrecht und StrafProzeßrecht
Droit pénal et procédure pénale

a) Allgemeines
Droit pénal en général

Clere, François. Les travaux préparatoires et l'interprétation de la
loi pénale. ZStR 64. Jahrg. S. 1.

Erha-Tissot, Hélène. Motiv und Gesinnung im Strafrecht. ZStR
64. Jahrg. S. 257.

Jacoby, George A. Genocide. ZStR 64. Jahrg. S. 470.

Milterniaier, Wolfgang. Das Verbrechen gegen die Menschlichkeit.
SJZ 45. Jahrg. S. 213.

Pfenninger, II. F. Das Problem der kurzzeitigen Freiheitsstrafe.
ZStR 64. Jahrg. S. 180.

Pfenninger, Hans Felix. Strafrecht und Wirtschaft. In «Recht und
Wirtschaft 1848—1948», Zürich 1949, S. 66 ff.

Rittler, Theodor. Der Kampf gegen das politische Verbrechen seit
dem zweiten Weltkrieg. ZStR 64. Jahrg. S. 138.

Schulthcisz, Emil. Ein neues Verbrechensmerkmal. ZStR 64. Jahrg.
S. 338.

Sontag. Das Verbrechen gegen die Menschlichkeit. ZStR 64. Jahrg.
S. 201.

b) Strafrecht und S trafProzeßrecht der Kantone
Droit pénal et procédures pénales des cantons

Boller, Hans-Ulrieli. Richterwillkür als Nichtigkeitsgrund im
Schweiz. Strafprozeßrecht. Diss. Zürich. Zürich, Juris-Verlag,
1949. 233 S. [Fr. 12.—].

Camponovo, Aldo. Procedura penale militare: indennità all'impu-
tato assolto ed indennità al prevenuto prosciolto per abbandono
del procedimento. Repertorio di giurisprudenza patria Bd. 82
S. 105.

Freymond, Pierre, et Wurlod, Marcel. L'emploi du pentothal et
d'autres substances pharmaco-dynamiques en procédure pénale
et civile. JdT IV 97. Jahrg. S. 97.



456 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht

Genoud, Jean. La production des dossiers administratifs dans les
affaires pénales. ZStR 64. Jahrg. S. 197.

Kehl, Robert. Die materiellen Grundsätze und das Verfahren be¬
züglich der Kostenauflage und der Zusprechung von Entschädigungen

im Strafverfahren nach der zürcherischen Strafprozeßordnung

vom 4. Mai 1919 mit den seitherigen Abänderungen.
ZStR 64. Jahrg. S. 377.

Münch, Hans. Rundesrechtswidrige Bestimmungen des zürcheri¬
schen Ehrverletzungsprozesses. SJZ 45. Jahrg. S. 49.

c) Schweizerisches Slrafrecht
Droit pénal suisse

Arnstein, André. Die Bestimmungen über den politischen und mili¬
tärischen Nachrichtendienst nach schweizerischem Recht. Diss.
Bern 1949. 125 S.

Burckhardl, Lukas. Arglistige Täuschung als Betrugsmerkmal. Ein
Beitrag zur modernen Lehre vom Betrug auf Grund der neuesten

Bundesgerichtspraxis. Diss. Basel 1949. Maschinenschrift.
Censi, Emilio. L'estorsione secondo l'art. 156 del Codice penale

svizzero. Tesi Berna 1949. 110 p.
Engi, Andrea. Zur Entwicklung des Pressestrafrechts. ZStR

64. Jahrg. S. 315.

Engi-Canova, Andrea. Die Teilnahme am Verbrechen. SJZ
45. Jahrg. S. 97.

Ganz, Hans Rudolf. Betrug bei Verwertung unrechtmäßig erlangter
Sachen. SJZ 45. Jahrg. S. 71.

Gersbach, Willy. Le délit de gestion déloyale. Etude de l'article 159
du Code pénal suisse. Thèse Lausanne 1949. 73 p.

Graf, Anna. Die Pflicht zur Strafanzeige im schweizerischen Recht.
Diss. Zürich 1949. VIII, 147 S.

Grob, Hans-Willy. Der Begriff der Gewerbsmäßigkeit im Schwei¬
zerischen Strafgesetzbuch. Diss. Zürich 1949. XII, 129 S.

Huggenbergcr, Ernst. Die Verjährung im schweizerischen Straf¬
recht (StGB und MStG). Diss. Zürich 1949. 103 S.

Jost, Arthur. Zur Erfolgshaftung im schweizerischen Strafgesetz¬
buch. ZStR 64. Jahrg. S. 424.

Lüthi, Bernhard. Dreisprachiges Wörterverzeichnis zum schwei¬
zerischen Strafgesetzbuch. Hrg. von B. L. Basel, Lenzgasse 3,
zu beziehen beim Herausgeber, 1949. 30 S. [Fr. 3.50].

Noll, Peter. Die Einwilligung des Verletzten bei den Delikten gegen
die Persönlichkeit. Diss. Basel 1949. Maschinenschrift.

Pedrazzini, Armando. L'omicidio del consenziente cd il suicidio nel
diritto penale contemporaneo con particolare riguardo al Codice
penale svizzero. Tesi Berna 1949. 128 p.

Perrin, René. A propos de l'article 173 Cp. ZStR 64. Jahrg. S. 416.

Pfenninger, H. F. Bedingter Strafvollzug und schweizerische Straf¬
rechtspraxis. SJZ 45. Jahrg. S. 177/193.



Bibliographie juridique suisse 457

Porta, Lorenz à. Die Gemeingefährlichen im schweizerischen Straf¬
gesetzbuch unter besonderer Berücksichtigung der
Gewohnheitsverbrecher nach Art. 42. Diss. Bern 1948. 123 S.

Hechenberg, D. von. Nochmals: Betrug bei Veräußerung unrecht¬
mäßig erworbener Sachen. SJZ 45. Jahrg. S. 104.

Salis, Fortunat von. Die Bedeutung des Erfolges im schweizerischen
Strafrecht. Diss. Zürich. Aarau, H. B. Sauerländer & Co., 1949.
131 S. [Fr. 6.50]. (Zürcher Beitr. zur Bechtsw. NF. 161.)

Schreiber, Alfred. Terminologie juridique Juristisches Wörter¬
buch. Français-allemand, allemand-français. Droit pénal et
procédure pénale. Genève, Georg & Cie S.A., 1949.158 p. [Fr. 6.50].

Szercszewski, E. L'article 4 du Code pénal suisse est-il contraire
au Droit international? ZStB 64. Jahrg. S. 461.

Tanner, Alfred. Der Begriff der Öffentlichkeit im Strafrecht. Diss.
Zürich 1949. 97 S.

Trüb, Eliane. Art. 217 StGB und seine Anwendung in der berni¬
schen Praxis, dargestellt an 60 Fällen. Diplomarb. Soz. Frauenschule

Zürich 1949. Maschinenschrift.

d) Strafvollzug
Exécution de la peine

Geng, Albert. Die bedingte Entlassung aus der Strafhaft nach
schweizerischem Becht. Diss. Basel 1949. Maschinenschrift.

Gret, Camille. L'individualisation de la peine considérée en tant
que problème pratique. ZStR 64. Jahrg. S. 46.

Jacomella, Sergio. Il processo penale e l'esecuzione délia pena.
ZStR 64. Jahrg. S. 437.

c) Jugendstrafrecht
IJroit pénal de l'enfance

Bertschinger, Heinz. Die Bestrafung im Jugendrecht. Diss. Zürich.
Zürich, Juris-Verlag, 1949. 170 S. [Fr. 8.50],

Floersheim, Elisabeth. Die Versorgung besonders verdorbener oder
gefährlicher Jugendlicher gemäß Artikel 91 Ziffer 3 des
Schweizerischen Strafgesetzbuches. (Unter Berücksichtigung
des englischen Borstal Systems.) Diss. Basel 1949. I, 99 S.

XIV.

Staatsrecht
Droit publie

a) Allgemeines
Droit public en général

Baumgartner, Max. Die Beziehungen der Legislative zur Exekutive
eines höhern Gemeinwesens, in: Die Durchführung der
Gewaltenteilung in der Schweiz, Veröffentlichungen der
Schweizerischen Verwaltungskurse an der Handels-Hochschule St. Gallen,

Band 12, Einsiedeln 1949, S. 94 ff.



458 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht

Binz. Kené. Die staatliche Repräsentation in den Kantonen.
VerwZbl 50. Jahrg. S. 109 ff.

üillier, Jost. Das Parlament als Richter. Diss. Freiburg i. d. Schweiz
1948. 183 S.

Gevvaltcnteiluiic). Die Durchführung der Gewaltenteilung in der
Schweiz (Vorträge gehalten am 53. Kurs des Schweizerischen
Instituts für Verwaltungskurse an der Handels-Hochschule
St. Gallen), 106 S. Einsiedeln 1949, Renziger & Co. AG.
[Fr. 9.40]. (Veröffentlichungen der Schweizerischen
Verwaltungskurse an der Handels-Hochschule St. Gallen, Rand 12.)

Huber, Hans. Verbandsrecht und staatliches Recht. VerwZhl
50. Jahrg. S. 52 ff.

Käyi, Werner. Das Problem der Gewaltenteilung im allgemeinen,
in: Die Durchführung der Gewaltenteilung in der Schweiz
(Veröffentlichungen der Schweizerischen Verwaltungskurse an
der Handels-Hochschule St. Gallen, Band 12). Einsiedeln 1949,
S. 10 ff.

Kapani, Münci. Les pouvoirs extraordinaires de l'exécutif en temps
de guerre et de crise nationale. Etude de droit comparé entre
les pouvoirs extraordinaires des gouvernements de la Suisse,
de la Grande-Bretagne et des Etats-Unis d'Amérique. Thèse
Genève 1949. 267 p.

Kaufmann, Otto Konstantin. Verfassung, Gesetz und Verordnung
im schweizerischen Rechtsstaat. VerwZbl 50. Jahrg. S. 6 ff.

Molir, Gian Rudolf. Die Gewaltenteilung in den Städten, in: Die
Durchführung der Gewaltenteilung in der Schweiz (Veröffentlichungen

der Schweizerischen Verwaltungskurse an der
Handels-Hochschule St. Gallen, Band 12). Einsiedeln 1949, S. 51 ff.

Hecht und Wirtschaft 1848—1948. (Acht Vorträge aus dem XVI.
Revisorenkurs...) 172 S. Zürich 1949, Verband Schweizerischer
Bücherexperten [geb. Fr. 18.—].

Scherrer, Alberl. Die Gewaltenteilung im Finanzrecht, in: Die
Durchführung der Gewaltenteilung in der Schweiz, Veröffentlichungen

der Schweizerischen Verwaltungskurse an der
Handels-Hochschule St. Gallen, Band 12, Einsiedeln 1949, S. 75 ff.

b) liundesslaatsrecht
Droit public fédéral

Eichenbcrgcr, Kurl. Die oberste Gewalt im Bunde. Über die ver¬
fassungsrechtliche Verteilung und die tatsächliche Ausübung
der Rechtssetzungs- und Regierungsfunktionen im schweizerischen

Bundesstaat. Diss. Bern. Zürich, Polygraph. Verlag AG.,
1949. 343 S. [Fr. 13.—].

Giacometti, Z [accharia]. Schweizerisches Bundesstaatsrecht. Neu-
bearb. der 1. Hälfte des gleichnamigen Werkes von F[ritz]
Fleiner. Zürich, Polygraph. Verlag AG., 1949. XVI, 971 S.
[geb. Fr. 58.—].

Guisan, Ilcnri. La revision du fondement juridique du système
monétaire suisse. ZSR Bd. 68 S. 393.



Bibliographie juridique suisse 459

Haeberli, Bolf. Die Revision der Bundesverfassung 1872/74 im
Lichte der öffentlichen Meinung. Diss. Bern. 1949. 136 S.

Herrmann-Riitsclii, Elisabeth. Die Staatsangehörigkeit der Kinder
aus national-gemischten Ehen. Diss. Zürich. Zürich, Juris-
Verlag, 1949. 101 S. [Fr. 6.—].

Herzog, Ers Josef. Die staatsrechtlichen Merkmale des schweizeri¬
schen Konsularrechtes. Diss. Bern 1949. XII, 75 S.

llool, Frédéric-Henri. Les effets de la double nationalité en droit
suisse. Thèse Neuchâtel 1949. XX, 123 p.

Knapp, Charles. La nationalité de la Suissesse épousant un alle¬
mand de «race juive». VerwZbl 50. Jahrg. S. 309 ff.

Marli, Hans. Der Schutz der Verfassung. ZBJV 85. Jahrg. S. 193.
Nef, Hans. Die Gewaltenteilung im Bund, in: Die Durchführung der

Gewaltenteilung in der Schweiz, Veröffentlichungen der
Schweizerischen Verwaltungskurse an der Handels-Hochschule St. Gallen,

Band 12, Einsiedeln 1949, S. 20 ff.
Pilotti, Massimo. La votazione popolare nella Confederazione sviz-

zera. Roma, Cremonese; Bellinzona, Ist. Edit. Ticinese S.A.,
1947. II, 96 p. [Fr. 2.—]. (Quaderni italo-svizzeri 5.)

Reirhlin, Paul. Von der bundesstaatlichen Komplikation der
Rechtsetzung. VerwZbl 50. Jahrg. S. 22 ff.

Rötlilisberger, Karl. Die Anwendung völkerrechtlicher Normen
durch das Bundesgericht bei der Entscheidung staatsrechtlicher

Streitigkeiten zwischen den Kantonen. Diss. Basel 1949.
Maschinenschrift.

c) Kantonales Staatsrecht

Droit publie cantonal

Althaus, René. Die Unterabteilungen der Gemeinden im schwei¬
zerischen Recht. Unter besonderer Berücksichtigung desBerner,
Bündner, Zürcher, St.-Galler und Waadtländer Gemeinderechts.

Diss. Bern. Bern, Stämpfli & Cie., 1949. X, 98 S.
[Fr. 5.50]. (Abh. zum schweizer. Recht NF. 264.)

Rigger, Ernst. Das Prinzip der Trennung der Gewalten im Kanton
Uri. Diss. Bern 1949. 97 S.

Rlunicnstein, E. Der rechtliche Bestand der Burgergemeinde.
MBVR Bd. 47 S. 417.

Rlunicnstein, E. Zur Frage der Gesetzesdelegation im bernischen
Staatsrecht. MBVR Bd. 47 S. 97.

Dubach, Werner. Die Gewaltenteilung in den Landgemeinden, in:
Die Durchführung der Gewaltenteilung in der Schweiz,
Veröffentlichungen der Schweizerischen Verwaltungskurse an der
Handels-Hochschule St. Gallen, Band 12, Einsiedeln 1949,
S. 64 ff.

Flückiger, Paul. Die Gewaltenteilung in den Kantonen, in: Die
Durchführung der Gewaltenteilung in der Schweiz, Veröffentlichungen

der Schweizerischen Verwaltungskurse an der
Handels-Hochschule St. Gallen, Band 12, Einsiedeln 1949, S. 36 ff.

Huber, Hans Ulrich. Privateigentum und öffentliches Recht im
Kanton Bern. Diss. Bern 1949. 98 S.

Zeitschrift für Schweizerisches Recht. Neue Folge Band 69. 31



400 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht

Ifen. Alphons. Die rechtliche Stellung des Zugerbürgers. Diss. Frei¬
burg. Zug, Graph. Werkstätte E. Kalt-Zehnder, 1949. 180 S.
[Fr. 10.50].

Koray, Kenia!. Das Verhältnis der schweizerischen Gemeinde zum
Staat. Diss. Basel 1949. Maschinenschrift.

Liver, Peter. Gemeinderecht. VerwZbl 50. Jahrg. S. 40 ff.
Meyer, Walter. Das Gesetzesreferendum im Aargau. Diss. Frei¬

burg i. d. Schweiz 1949. 106 S.

Sehürmanii, Leo. Das neue Gemeindegesetz des Kantons Solothurn.
VerwZbl 50. Jahrg. S. 527 ff.

XV.

Schweizerisches und kantonales Verwaltungsrecht
Droit administratif fédéral et cantonal

a) Allgemeines
Droit administratif en général

Bertsehinqer, Ulrich. Zur Frage der Quartiergemeinden. Diss.
Zürich 1949. 120 S.

Blomenstein, E. Die Form der Gemeindeabstimmung. MBVR
Bd. 47 S. 321.

Boßhard, Max. Ordentlicher und außerordentlicher Verkehr in der
Rechnung der öffentlichen Verwaltung. VerwZbl 50. Jahrg.
S. 573 ff.

Dosch, Lucius Vincenz. Die Rechtsbeziehungen zu den öffentlichen
Sachen in Graubünden. Diss. Freiburg i. d. Schweiz. 166 S.

Heußer, Walter. Die Flucht des Gemeinwesens in die privatrecht¬
liche Unternehmung als Rechtsproblem. Diss. Zürich. Zürich,
Juris-Verlag, 1949. 113 S. [Fr. 7.—].

Kürkcüer, Orlian. Das Verhältnis zwischen Bundes- und
Kantonsverwaltung. Diss. Basel 1949. Maschinenschrift.

Leemann, H. R. Die Protokolle in der Gemeindeverwaltung.
VerwZbl 50. Jahrg. S. 559 ff., 617 ff.

b) Bau- und Straßenwesen — Landesplanung
Constructions et routes — Plan d'aménagement

Blomenstein, E. Zur Auslegung des Art. 13 des Alignements-
gesetzes. MBVR Bd. 47 S. 369.

Blumenstein, E. Die Genehmigung des Alignementsplanes in der
Gemeinde. MBVR Bd. 47 S. 1.

Boila, Augusto. I rapporti tra la legge cantonale di applicazione
al CCS, la legge edilizia cantonale ed i regolamenti edilizi co-
munali in tema di distanze delle costruzioni. Repertorio di
giurisprudenza patria. Bd. 82 S. 265.

Haller, Bertrand de. La loi vaudoise sur la police des constructions
et ses atteintes au droit de propriété. Revue de droit
administratif et de droit fiscal. 5. Jahrg. S. 269.



Bibliographie juridique suisse 461

c) Expropriation

Herzog, Th|eo]. Das Verfahren nach schweizerischem Enteignungs¬
recht. Diss. Basel 1949. I, IX, 183 Bl. Maschinenschrift.

Sigg, Hans. Planung und Eigentumsgarantie. VerwZbl 50. Jahrg.
S. 430 ff.

d) Land- und Aipvvirtschaft
Agriculture et alpage

Auf der Maur, Alfons. Der Schutz der Gläubigerrechte nach dem
Bundesgesetz über die Entschuldung landwirtschaftlicher
Heimwesen. (Vom 12. Dezember 1940.) Diss. Freiburff i. d. Schweiz
1949. 142 S.

llaeschlin, Béat Christophe. Les restrictions apportées au transfert
de la propriété immobilière agricole en droit suisse. Thèse Neu-
châtel 1949. 134 p.

Briefer, Max. Das landwirtschaftliche Grundstück. Diss. Basel
1949. Maschinenschrift.

Ilainei, Adnan. Transfert de la propriété foncière rurale en droit
suisse et en droit turc. Les règles spéciales modifiant le droit
commun. Thèse Lausanne 1949. VI, 272 p.

Jennv, Franz. Die Grundzüge des bäuerlichen Bodenrechts. ZBGR
30. Jahrg. S. 297.

•Jost, Arthur. Die Unteilbarkeit des Bauerngutes. SJZ 45. Jahrg.
S. 81.

Liver, Peter. Fragen des neuen landwirtschaftlichen Bodenrechts.
Betrachtungen und Erörterungen zum Entwurf eines Bundesgesetzes

über die Erhaltung des bäuerlichen Grundeigentums.
ZSR Bd. 68 S. 31.

e) Wasser und Elektrizität
Eau et électricité

Girtanner, M. F. Die Energieversorgung der Gemeinden. VerwZbl
50. Jahrg. S. 378 ff.

Liver, Peter. Die Nutzung der privaten Gewässer. ZB JV 85. Jahrg.
S. 513.

Schmidlin, Kurt. Die Versorgungsbetriebe (Wasser, Gas, Elektrizi¬
tät) der bernischen Einwohnergemeinde. Diss. Bern. Bern,
Stämpfli & Cie., 1949. II, VIII, 50 S. [Fr. 3.50], (Abh. zum
schweizer. Recht NF. 268.)

1') Verschiedene Verwaltuiigsgebietc
Ouvrages divers

Aeppli, Heinz. Die Filmzensur in der Schweiz. Diss. Zürich 1949.
XXIV, 151 S.

Blomenstein, E. Die bernische Verwaltungsgesetzgebung im Jahre
1948. MBVR Bd. 47 S. 257.



462 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht

Giger, Hans. Der Vollzug der eidgenössischen und kantonalen Vor¬
schriften über Ausverkäufe und Ausnahmeverkäufe. VerwZbl
50. Jahrg. S. 229 ff., 253 ff., 285 ff.

Gmiir, Rudolf. Die Abgrenzung des Fischereiregals von den pri¬
vaten Fischenzen im Kanton Bern. Diss. Bern. Bern, Stämpfli
& Cie., 1949. XIV, 125 S. 1 Kartenskizze [Fr. 6.—]. (Abh. zum
schweizer. Recht NF. 263.)

Graner, Paul. Das Bankenrecht. In «Recht und Wirtschaft 1848
bis 1948», Zürich 1949, S. 110 ff.

Hödel, Nikiaus. Die rechtliche Gestaltung des Instituts der Bewil¬
ligungspflicht unter besonderer Berücksichtigung seiner
Verfassungsgrundlagen. Diss. Basel 1949. II, XVII, 263 Bl.
Maschinenschrift.

Keppler, Eugène. Die Rechtsstellung der Heereseinheitskomman¬
danten. Diss. Bern 1949. 116 S.

Müller, Martin. Die Entwicklung der Bundespolizei und ihre heu¬
tige Organisation. Diss. Zürich. Aarau, H. R. Sauerländer & Co.,
1949. 244 S. [Fr. 10.—]. (Zürcher Beitr. zur Rechtsw. NF. 162.)

Perrin, René. Le secret des banques et l'obligation de renseigner
les autorités. SJZ Jahrg. 45, S. 145.

Peyer, Peter. Die Bankaufsichtsgesetzgebungen. Diss. Basel 1949.
Maschinenschrift.

Schnell, Emil. Die Erhebung von Grundeigentümerbeiträgen bei
Neuanlage, Ausbau und Belagsänderungen von öffentlichen
Verkehrsanlagen nach bernischem Recht. Diss. Basel 1949.
Maschinenschrift.

Voumard, Roger. La constitution de «stocks obligatoires» par les
entreprises de l'économie privée. Revue de droit administratif
et de droit fiscal, 5. Jahrg. S. 109.

Weidenmann, Carl. Die rechtliche Stellung der Heereseinheits-
Kommandanten. Versuch einer Geschichte und Darstellung.
Diss. Zürich 1949. 103 S.

g) Venvaltungsrechtspflege
Procédure administrative

Meier, Bernhard. Die verwaltungsbehördliche Verwaltungsrechts¬
pflege im Kanton Aargau. Diss. Zürich 1949. XX, 225 S.

Zumbach, E. Das zugerische Gesetz über das Beschwerdeverfahren
vor dem Regierungsrat. VerwZbl 50. Jahrg. S. 485 ff.

XVI.
Arbeitsrecht

Legislation du travail

Rentele, Max. Das Recht auf Arbeit in rechtsdogmatischer und
ideengeschichtlicher Betrachtung. Diss. Zürich. Zürich, NZN-
Verlag, 1949. 213 S. [Fr. 9.—].



Bibliographie juridique suisse 463

Edelmann, Walter. Der öffentlich-rechtliche Lohnschutz im schwei¬
zerischen Recht. Diss. Zürich. Zürich, Juris-Verlag, 1949. 146 S.
[Fr. 8.—].

Grisel, André. Déclarations de force obligatoire générale et ordon¬
nances qualifiées. SJZ 45. Jahrg. S. 161.

Hug, Walther. Staat und Wirtschaftsverbände in der Sozialgesetz¬
gebung. In «Gesamtarbeitsvertrag und betriebliche
Arbeitsgemeinschaft, Festgabe für Jakob Haas», Zürich 1949
(Schweizerischer Verband Evangelischer Arbeiter und Angestellter),
S. 55 ff.

Naegeli, Eduard. Tarifgemeinschaft, Anschluß- und Reversvertrag.
Ein Beitrag zum Thema : Individuum und Gemeinschaft beim
Gesamtarbeitsvertrag, in « Individuum und Gemeinschaft,
Festschrift zur Fünfzigjahrfeier der Handels-Hochschule St. Gallen
1949», St.-Galler Wirtschaftswissenschaftliche Forschungen,
Band 7, St. Gallen 1949, S. 397 ff.

Zähner, Walter. Die Durchsetzung von Gesamtarbeitsverträgen in
der Schweiz (mit rechtsvergleichenden Hinweisen auf
ausländische Regelungen). Diss. Basel 1949. Maschinenschrift.

XVII.
Steuer- und Abgabereeht

Impôts et contributions

a) Allgemeines
Droit fiscal en général

Altwegg, Rudolf. Postulate zur steuerrechtlichen Behandlung der
Personalfürsorge. Steuer-Revue 4. Jahrg. S. 267.

Beuchat, Henry. Les conventions entre la Suisse et la Suède en vue
d'éviter les doubles impositions. Revue de droit administratif
et de droit fiscal. 5. Jahrg. S. 1, 49.

Blumenstein, E. Zur Frage der Zwangsvollstreckung bei der Steuer¬
vertretung. ASA 18. Bd. S. 113.

Blumenstein, E. Das subjektive Moment der Steuerumgehung.
ASA 18. Bd. S. 193.

Blumenstein, Irene. Die Doppelbesteuerungsabkommen mit Schwe¬
den. ASA 18. Bd. S. 241.

Blumenstein, Irene. Inhalt und System der ersten Doppelbesteue¬
rungsabkommen des Bundes, aufgezeigt am Abkommen mit
Ungarn. ASA Bd. 17 S. 369 und 417.

Dürr, Karl. Aktie und Aktiengesellschaft. Ihre Bewertung und
Besteuerung in der Schweiz. Bern, Verlag Steuerprobleme
(Artus-Verlag), 1949/1950. 391 S. [geb. Fr. 26.25].

Großmann, Eugen. Bemerkungen zur Methode der Bundesfinanz-
reform. Steuer-Revue 4. Jahrg. S. 451.

Grotimann, Eugen. Sichtbare und unsichtbare Steuergerechtigkeit.
Steuer-Revue 4. Jahrg. S. 3.



464 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht

Iläneeke, Karl. Steuerpolitik und Steuergesetzgebung von Bund
und Kantonen im Jahre 1948/49. ASA Bd. 17 S. 481.

Hartmann, Karl. Die steuerstrafrechtliche Verantwortlichkeit der
Steuerberater, Angestellten und Gesellschaftsorgane. Steuer-
Revue 4. Jahrg. S. 139.

Ilijjv, Camille. Steuerrecht, Steuerpraxis und Wirtschaft. In «Recht
und Wirtschaft 1848—1948», Zürich 1949, S. 96 ff.

Hölzer, Franz. Die Besteuerung des Liquidationsgewinnes unter
besonderer Berücksichtigung des Wehrsteuerbeschlusses und
der Steuergesetze der Kantone Zürich und Bern. Diss. Basel
1949. Maschinenschrift.

Hubatka, Walter. Die Besteuerung des landwirtschaftlichen Ein¬
kommens nach der Netto-Rohertragsmethode. Diss. Zürich
1949. 117 S.

Kaufmann, Ulrich. Die Besteuerung der landwirtschaftlichen Be¬
triebe und Grundstücke nach dem Ertragswert. Diss. Freiburg
i. d. Schweiz 1949. 192 S.

Locher, K. Zur Frage der Besteuerung von Unterhaltsbeiträgen im
zwischenstaatlichen Verhältnis. VerwZbl 50. Jahrg. S. 517 ff.

Meyer, Peter. Die steuerfreien Abzüge vom Erwerbseinkommen
unselbständig Erwerbender. Diss. Zürich. Zürich, Juris-Verlag,
1949. 227 S. [Fr. 9.80],

Monteil, Victor. Das Objekt der Erbschafts- und Schenkungs¬
steuern in der Schweiz. Diss. Bern. Bern, Stämpfli & Cie.,
1949. XII, 212 S. [Fr. 9.—]. (Abh. zum schweizer. Recht
NF. 265.)

Pankow, Georg. Zur Frage der gerechten Lastenverteilung. Die
Besteuerung von Einkommen und Vermögen. VerwZbl
50. Jahrg. S. 277 ff.

Pankow, Georg. Ein Vorschlag für die Besteuerung laufender Renten

nach einem besonderen Einkommenssteuersatz. VerwZbl
50. Jahrg. S. 417 ff.

Pestalozzi-Hcnggeler, Anton. Das Steuerrecht der USA unter dem
Gesichtspunkt schweizerischer Interessen. Basel, Verlag für
Recht und Gesellschaft AG., 1949. 32 S., Anz. [Fr. 3.50],
(Steuer und Wirtschaft 5. — SA. aus dem Archiv für schweizer.
Abgaberecht 18, FI. 1.)

Pestalozzi-IIenggeler, Anton. Swiss taxes for foreigners. Read to
the Committee on foreign law of the Association of the City of
New York on February 3, 1949. Zürich 1949. 19 p.

Pétermann, Pierre. La jurisprudence du Tribunal fédéral en
matière de double imposition d'entreprises industrielles ou
commerciales, notamment de sociétés d'assurances. Revue de droit
administratif et de droit fiscal, 5. Jahrg. S. 149, 205.

Reichwein, Heinz. Die Besteuerung von Gratisaktien. SchwAG
21. Jahrg. S. 189, 226.

Stocker, Oskar. Die Sicherung der Steueransprüche bei Versiche¬
rungen. Diss. Zürich. Zürich, Juris-Verlag, 1949. 201 S.
[Fr. 10.—].

Stör, W. Die Pflicht zur Auflösung und Versteuerung von Rück¬
stellungen. VerwZbl 50. Jahrg. S. 99 ff.



Bibliographie juridique suisse 465

Studer, W. Allgemeiner Überblick über die Personalfürsorge und
ihre steuerrechtliche Behandlung. Steuer-Revue 4. Jahrg.
S. 258.

Wackernagel, Jacob. Die Steuerumgehung und ihre Verhütung
unter besonderer Berücksichtigung des schweizerischen Rechts.
Basel, Helbing & Lichtenhahn, 1949. 112 S. [Fr. 7.—]. (Basler
Studien zur Rechtsw. 26.)

Walder, II. Steuerliche Auswirkungen des Erwerbs von Aktien der
Stifterfirma durch eine Personalfürsorgestiftung. SchwAG
22. Jahrg. S. 96.

b) Bundessteuerrecht
Droit fiscal fédéral

Eulau, Martin. Pflichtlager und Eidg. Wehrsteuer. Steuer-Revue
4. Jahrg. S. 14.

Eulau, Martin. Die Rückerstattung der Kriegsgewinnsteuer. Steuer-
Revue 4. Jahrg. S. 91.

Eriedli, O. Der Werkstoffbegriff nach Art. 18 des
Warenumsatzsteuerbeschlusses. ASA 18. Bd. S. 65.

Geiser, Friedrich. Die Verfolgung des Steuerdelikts nach Bundesrecht.

Diss. Bern 1949. 86 S.

Gubler, Ed. Zur Berechnung des Reingewinnes von Aktiengesell¬
schaften nach Bundessteuerrecht. Steuer-Revue 4. Jahrg.
5. 331.

Gubler, Ed. Pauschalierung der Eidg. Wehrsteuer. Steuer-Revue
4. Jahrg. S. 96.

Jlenggelcr, J. Vermögenszuwendungen an Aktiengesellschaften und
deren Ertragsbesteuerung. ASA Bd. 17 S. 257.

Loosli, Kurt. Der Begriff der Warenlieferung bei der eidgenössi¬
schen Warenumsatzsteuer. Diss. Zürich. Zürich. Juris-Verlag,
1949. 153 S. [Fr. 10.—].

Perret, Ch[arles]; Grosheintz, Pfierre]. Kommentar zur eidgenös¬
sischen Wehrsteuer. Nachtrag 1949. Text der
Abänderungsbestimmungen der Bundesratsbeschlüsse vom 20. Nov. 1942,
vom 18. Jan. 1943, 31. Okt. 1944 und 19. Okt. 1948...
Vollständige Einkommenssteuer-Tarife. Erläuterungen... von Ch.P.
Zürich, Polygraph. Verlag AG., 1949. S. 413—490 [Fr. 6.—].

Perret, Ch. Der Wehrsteuer-Sonderzuschlag der Aktiengesellschaf¬
ten. SchwAG 21. Jahrg. S. 129.

Probst, Rudolf. Zur Frage der direkten Bundessteuer. ZBJV
85. Jahrg. S. 97.

Steiner, E. Die Auskunftspflicht Dritter im Nach- und Strafsteuer¬
verfahren bei der Wehrsteuer. Steuer-Revue 4. Jahrg. S. 418.

Steiner, E. Die Auskunftspflicht von Drittpersonen nach
Wehrsteuerrecht. Steuer-Revue 4. Jahrg. S. 218.

Thilo, Emile. Impôt et sacrifice pour la défense nationale dus par
les étrangers. Steuer-Revue 4. Jahrg. S. 51.



466 übersieht der Literatur über schweizerisches Recht

c) Kantonales Abgaberecht
Droit fiscal cantonal

Blumenstein, E. Die Entscheidung der Steuerbeschwerde. MBVR
Bd. 47 S. 161.

Blumenstein, E. Das Konkordat über den Ausschluß von Steuer¬
abkommen. ASA Bd. 17 S. 305.

Blumenstein, Irene. Die Revision des Gesetzes über die direkten
Staats- und Gemeindesteuern. MBVR Bd. 47 S. 49, 160.

Bolihardt, Oskar. Formen der Rechtsbildung im zürcherischen
Steuerrecht. VerwZbl 50. Jahrg. S. 73 ff.

Donzallaz, Paul. De l'imposition en fonction de l'intensité de rende¬
ment. Revue de droit administratif et de droit fiscal 5. Jahrg.
S. 101.

Guhlcr, Ed. Das Doppelbesteuerungsverbot und die Verwirkung
kantonaler Steueransprüche. Steuer-Revue 4. Jahrg. S. 56.

Hegg, Rouis. Le cadastre vaudois. Puhl, sous les auspices du
Département des finances du canton de Vaud. Lausanne, Ed. Erl,
E. Ruckstuhl S.A., 1949. 204 p. fig., 1 pl., 1 carte [rel. Fr. 19.—].

Herold, Mans. Zur Steuerpflicht kommunaler Automobilbetriebe.
Steuer-Revue 4. Jahrg. S. 410.

Nägeli, Ilans. Der Steuertarif und die steuerfreien Sozialabzüge
nach zürcherischem Recht. VerwZbl 50. Jahrg. S. 173 ff.

Oeehslin, Karl. Abschreibungen, Rückstellungen, Reserven in
bundesgerichtlicher Beurteilung. Steuer-Revue 4. Jahrg. S.297.

Schreiber. Alfred. «Biens de mainmorte»? (A propos de l'impôt
spécial sur les sociétés immobilières.) Revue de droit administratif

et de droit fiscal 5. Jahrg. S. 17.
Sommer, Eduard. Über die Wiederherstellung versäumter Fristen

im zürcherischen Steuerrecht. VerwZbl 50. Jahrg. S. 373 ff.
Stör, W. Grundsätzliches zur Frage der Naturalbezüge der Ge¬

schäftsinhaber im zürcherischen Steuerrecht. VerwZbl 50. Jahrg.
S. 341 ff.

Studer, Walter. Juristische Ziele bei der Totalrevision kantonaler
Steuergesetze. ZSR Bd. 68 S. 205.

XVIII.
Festgaben, Gedenkschriften

Recueils de travaux
Delaquis, Ernst. Ernst Hafter f. ZStR, 64. Jahrg. S. 129.
Fritzsche, H. Paul Mutzner (5. Mai 1881—17. Juli 1949). ZSR

Bd. 68 S. 291.
Zum Gedenken an Prof. Dr. Dietrich Schindler, 1890—1948. (Zolli-

kon) 1948. 51 S. 1 Portr.
Gesamtarbeitsvertrag. Gesamtarbeitsvertrag und betriebliche Ar¬

beitsgemeinschaft. Festgabe für Zentralsekretär Jakob Haas.
Hrg. vom Schweizerischen Verband Evangelischer Arbeiter und
Angestellter. 160 S. Zürich 1949 [Fr. 6.90],



Bibliographie juridique suisse 467

Gutzwiller, Max. Die Zeiten unserer Zeitschrift und die gegenwär¬
tige Aufgabe. ZSR Bd. 68 S. 7.

Professor Dr. Ernst Ilaftcr. 1876—1949. (Trauerfeier [und] Nachrufe.

[Zürich]) 1949. 51 S. 1 Beil. Portr.-Taf.
Wackernagel, Jacob. Eduard His f. ZSR Bd. 68 S. 1.

XIX.

Gesetzessammlungen, Rechtsberater
Rechtsbücher für einzelne Kantone und Rcrufe

Recueils de lois. Ouvrages de droit
pour divers cantons et certaines professions

Binder, Hugo. Rechtliche Fragen von Personalfürsorge-Einrich¬
tungen. Dargestellt und beantwortet für die Praxis. Zürich,
Verlag Organisator AG., 1949 [Fr. 6.50],

Brüstlein, Rüdeger. Straßenverkehrsrecht. (Redaktion: R. B.)
13. Aufl. Basel, Helbing & Lichtenhahn, 1949. 164 S. Fig.
[Fr. 3.20].

Uundeskanzlei. Bundesrechtspflege. Organisationsgesetz— Bundes-
zivilprozeß — Bundesstrafprozeß. [Bern] 1949. 148 S. [geb.
Fr. 2.80],

Hiirr, Karl. Bernische Verwaltungspraxis. Sammlung bernischer
Verwaltungserlasse mit Entscheidpraxis. Hrg. von K. D. unter
Mitarb. von Fachleuten. (A: Gemeindewesen. 1: Gesetz über
das Gemeindewesen vom 9. Dezember 1917. Bearbeiter: K. D.
2. Aufl.) Bern, Selbstverlag des Verf., 1949. 128 S. [in Ordner
Fr. 11.25],

Fürer, Arthur. Rechtsbuch der Schaffhauser Steuern. (Sammlung
der am 1. März 1949 geltenden Gesetze, Verordnungen und
Regierungsratsbeschlüsse über die Steuern im Kanton
Schaffhausen.) Schaffhausen,) Vereini gung Schaffhauser Industrieller,
1949. 91 S. [Fr. 2.50],

Gevvcrbeverband Baselstadt, Abtig. Kleinhandel, Basel. Eidgenös¬
sische und kantonale Erlasse über den unlauteren Wettbewerb
und das Ausverkaufswesen. Basel, Münzgasse 3, 1948. 34 S.

[Fr. 2.80].
Gewerbeverband Basel-Stadt. Sammlung der wichtigsten eidgenös¬

sischen und baselstädtischen Parlasse über das Arbeitsrecht.
Basel, Münzgasse 3, 1948. 319 S. [geb. Fr. 9.50].

Grcder, Marcel; Jornot, Gustave. Poursuite pour dettes et faillite.
Guide pratique. Préf. par Eduard Arnold. Genève, Ed. Radar,
1949. XII, 258 p. [Fr. 13.50], (Deutsche Ausg.: Leitfaden für
Schuldbetreibung und Konkurs.)

Kunz, Waller. Das Bundesgesetz über den Agenturvertrag vom
4. Februar 1949. Gesetzestext mit Einführung und Register.
Zürich, Rechtshilfe-Verlag, 1949. 16 S. [Fr. 1.—]. (Rechtshilfe-
Bücher 31.)



468 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht

Meister, Guido. Praktischer Leitfaden zum Bundesgesetz über den
Agenturvertrag vom 4. Februar 1949, Zürich, Polygraph. Verlag

AG., 1949. 91 S. [geb. Fr. 7.—].
Meister, Guido. Praktischer Leitfaden zum Bundesgesetz über das

Ansteliungsverhältnis der Handelsreisenden vom 13. Juni 1941.
3., durchges. Aufl. Zürich, Polygraph. Verlag AG., 1949. 127 S.
[geb. Fr. 8.—].

Nußbaum. II[cinrich]. Beispiele mit Anmerkungen und Erläuterun¬
gen über öffentliche Beurkundungen mit einer einleitenden
Darstellung des maßgebenden Rechts. Hrg. mit Unterstützung
der kant. Justizdirektion von der Aarg. Notariatsges. (2. Aufl.)
Aarau, H. R. Sauerländer & Co., 1949. 399 S. [geb. Fr. 25.—].

Roos, G. Übersicht über die Gesetzgebung des Jahres 1948. ZSR
Bd. 68 S. 457.

Sehröder, Ilans. Das schweizerische Staatsangehörigkeitsrecht. Mit
vollständigen Gesetzestexten. Bearb. von H. S. Frankfurt a. M.,
W. Metzner, 1949. 86 S. [DM. 3.50]. (Sammlung geltender
Staatsangehörigkeitsgesetze 2.)

Weher, Felix. Die Bereinigung der eidgenössischen Gesetzessamm¬
lung 1848—1947. VerwZbl 50. Jahrg. S. 541 ff.

Weber, Felix. Die Systematik der Bereinigten Eidgenössischen
Gesetzessammlung. SJZ 45. Jahrg. S.317.

XX.

Richter, Gerichte, Advokatur
Magistrature et barreau

Itüreu, Bruno von. Zur Praxis der Zürcherischen Aufsichtskommis¬
sion über die Rechtsanwälte. SJZ 45. Jahrg. S. 102.

Gloor, Max O. Der Jurist im Wirtschaftsleben. SchwAG 22. Jahrg.
S. 23.

Honegqer, Peter. Die Amtsentsetzung des Richters. Diss. Zürich.
Zürich, Juris-Verlag, 1949. 81 S. [Fr. 6.—].

XXI.

Beamte, Behörden, Notariat
Fonctionnaires et autorités, notariat

Baumann, W. Fragen aus der täglichen Praxis des Notars. ZBGR
30. Jahrg. S. 1.

Blumenstein, F. Die Prüfung der eigenen Zuständigkeit durch den
Notar. MBVR Bd. 47 S. 209.

Fisch, Hermann. Gegenstand, Inhalt und Grenzen der Treuepflicht
des Beamten. VerwZbl 50. Jahrg. S. 85 ff.

Im Hof, A. Die Neugestaltung des Anspruches auf Pensionsleistun¬
gen in Basel-Stadt und das Beamtenrecht. VerwZbl 50. Jahrg.
S. 453 ff.



Bibliographie juridique suisse 469

Im Hol, A. Entlassung eines Universitätslehrers wegen Verlustes
der Eignung und wegen Dienstunfähigkeit. VerwZbl 50. Jahrg.
S. 119 ff.

Nabholz, I'. Personalversicherung: Versicherung der Gehalts¬
erhöhungen und der Teuerungszulagen. VerwZbl 50. Jahrg.
S. 434 ff.

Rechtsstellung des Betreibungsbeamten im Kanton und in der
Stadt Zürich. (Wahl der Angestellten der Betreibungsämter.)
Rechtsgutachten der Verwaltungskommission des Obergerichtes
an den Stadtrat von Zürich. BISchK 13. Jahrg. S. 97.

XXII.
Entscheidungen

Arrêts

a) Entscheidsammlungen
Recueils d'arrêts

Entscheidungen schweizerischer Gerichte in privatenVersicherungs-
streitigkeiten Arrêts de tribunaux civils suisses dans des
contestations de droit privé en matière d'assurance Sentenzc
di tribunali civili svizzeri nelle contestazioni di diritto privato
in materia d'assicurazione. Sammlung 9: 1940—1946. (Bern),
Eidg. Versicherungsamt, 1949. XXXII, 581 S. [geb. Fr. 18.—].

Entscheidungen des Eidg. Versicherungsgerichtes aus dem Jahre
1949 (amtliche Sammlung). Bern 1949, Hans Huber.

Kartothek zum Schweiz. Obligationenrecht. Unter Mitarbeit von
E. Sommer bearbeitet von P. L. Usteri und A. Reimann.
11. Lieferung: Judikatur 1947, Literatur 1948. Zürich 1949,
Schultheß.

Kartothek zum Schweiz. Strafgesetzbuch. Herausgegeben von
P. Fink und D. von Rechenberg. 8. Lieferung: Judikatur 1947,
Literatur 1948. Zürich 1949, Schultheß.

Schweiz. Juristische Kartothek. Herausgegeben von Jean Wuarin.
Karten 1949, Genf.

Rechtsprechung in Strafsachen. Mitgeteilt durch die Schweiz.
Kriminalistische Gesellschaft. Herausgegeben von F. Clerc,
redigiert von A. Martin und E. Briner. Bern 1949, Stämpfli
& Cie.

b) Jahresübersichten
Revues annuelles

Birchmeier, Wilhelm. Die Rechtsprechung des Bundesgerichtes zu
den Bundesratsbeschlüssen über Maßnahmen gegen die
Wohnungsnot und über den Aufschub von Umzugsterminen im
Jahre 1948. VerwZbl 50. Jahrg. S. 141 ff.

Graven, .Jean. Chronique suisse 1947—1949. Paris, Recueil Sirey.
(Extr. de la Rev. internat, de droit pénal, année 20, 1949,
N° 3—4, p. 443—527.)



470 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht

Iluber, Hans. Die Staats- und verwaltungsrechtliche Rechtspre¬
chung des Bundesgerichtes im Jahre 1947. ZBJV 85. Jahrg.
S. 49.

Merz. Hans. Die Rechtsprechung des Bundesgerichts im Jahre
1946. III. Schuldbetreibungs- und Konkursrecht. ZBJV
85. Jahrg. S. 241.

Merz. Hans. Die Rechtsprechung des Bundesgerichts im Jahre
1947. Schuldbetreibungs- und Konkursrecht. ZBJV 85. Jahrg.
S. 525.

Studer, Walter. Neues aus der Bundesgerichtspraxis zum Doppel¬
besteuerungsverbot der Jahrel947 undl948. VerwZbl 50. Jahrg.
S. 597 ff.

Waiblinger, Max. Die Rechtsprechung des Bundesgerichts im
Jahre 1947. Strafrecht und Strafprozeß. ZBJV 85. Jahrg.
S. 417/465.

XXIII.
Zeitschriften und Jahrbücher

Périodiques

Archiv für Schweizerisches Abgaberecht (ASA). Herausgegeben
von Ernst und Irene Blumenstein. Bd. 17/18. Bern, Genossen-
schafts-Buchdruckerei, 1948/49.

Die Schweizerische Aktiengesellschaft (SchwAG). Redigiert von
Ed. Gubler. 21/22. Jahrg. Zürich 1949, Polygraphischer Verlag.

Archiv für Schweizerisches Abgaberecht (ASA). Herausgegeben
von Ernst und Irene Blumenstein. Bd. 18/19. Bern, Genossen-
schafts-Buchdruckerei, 1948/49.

Der Armenpfleger. Monatsschrift für Armenpflege und
Jugendfürsorge. Redigiert von A. Zihlmann. 46. Jahrg. Zürich 1949,
Orell Füßli.

Blätter für Schuldbetreibung und Konkurs (BISchK). Redigiert
von Ernst Martz und Arthur Tschan. 13. Jahrg. Wädenswil
1949, A. Stutz & Co.

Le Droit d'Auteur. Revue du Bureau de l'Union internationale
pour la protection des œuvres littéraires et artistiques. 62.
Jahrg. Bern 1949.

Jahrbuch der Basler Juristenfakultät, 25—27, 1946—1948. Basel,
Helbing & Lichtenhahn, 1949. 351 S. [Fr. 8.50],

Journal des Tribunaux (JdT). I. Droit Fédéral. Redigiert von
E. Thilo. 97. Jahrg. Lausanne 1949.

Journal des Tribunaux (JdT). II. Poursuite pour Dettes. Herausgegeben

von F. Guisan, redigiert von F. E. Simond. 97. Jahrg.
Lausanne 1949.

Journal des Tribunaux (JdT). III. Droit Cantonal. Herausgegeben
von M. C. Rathgeb, 97. Jahrg. Lausanne 1949.

Journal des Tribunaux (JdT). IV. Droit Pénal. Redigiert von
O. Cornaz. 97. Jahrg. Lausanne 1949.



Bibliographie juridique suisse 471

Monatsschrift für bernisches Verwaltungsrecht und Notariatswesen
(MBVR). Redigiert von E. und M. Blumenstein. Bd. 47, Bern
1949.

La Propriété Industrielle. Revue mensuelle du Bureau international
pour la protection de la propriété industrielle. 65. Jahrg. Bern
1949.

Repertorio di Giurisprudenza Patria. Herausgegeben und redigiert
von F. Bolla. Bd. 82, Bellinzona 1949.

Revue de droit administratif et de droit fiscal. Herausgegeben von
Henri Zwahlen und Edouard Huguenin. 5. Jahrg. Lausanne
1949, Rouge S.A.

La Semaine Judiciaire (LS J). Redigiert von W.Yung und Ed. Barde.
71. Jahrg. Genève 1949. Société Générale d'Imprimerie.

Die neue Steuerpraxis. Monatsschrift für bernisches und eidgenös¬
sisches Steuerrecht. Redigiert von E. Heß. 3. Jahrg. Bern 1949,
P. Haupt.

Steuer-Revue, Monatsschrift für das gesamte Steuerwesen von
Bund und Kantonen, vereinigt mit Wirtschafts- und
Steuerzeitung. Redigiert von Ed. Aeberli, Otto Fischer, Max Oetterli,
Heinz Schmutz. 4. Jahrg. Bern 1949, Cosmos-Verlag.

Schweizerische Versicherungszeitschrift (SVZ). Redigiert von
W. König, H. F. Moser und W. Gruß, 16./17. Jahrg. Bern 1949,
Lang & Cie.

Zeitschrift des Bernischen Juristenvereins (ZBJV). Redigiert von
Theo Gulil. 85. Jahrg. Bern 1949. Stämpfli & Cie.

Schweizerische Zeitschrift für Beurkundungs- und Grundbuchrecht
(ZBGR). Redigiert von C. Volkart, E. Baumann und Paul
Stiefel. 30. Jahrg. Wädenswil 1949, A. Stutz & Co.

Zeitschrift für Schweizerisches Recht (ZSR). Herausgegeben von
Max Gutzwiller. Bd. 68. Basel 1949, Helbing & Lichtenhahn.

Schweizerische Zeitschrift für Strafrecht (ZStR). Herausgegeben
von Ernst Hafter f, Ernst Delaquis, Paul Logoz und Philipp
Thormann. 64. Jahrg. Bern 1949, Stämpfli & Cie.

Zeitschrift für Vormundschaftswesen. Redigiert von K. Specker.
Bd. 4. Zürich 1949, Polygraphischer Verlag.

Schweizerisches Zentralblatt für Staats- und Gemeindeverwaltung
(VerwZbl). Redigiert von Paul Reichlin, Hans Sigg und Oskar
Boßhardt. 50. Jahrg. Zürich 1949, Orell Füßli.



Autorenregister Table alphabétique des auteurs

Aeberli, Ed 471
Affolter, Max 443
Aita, Adnan A 440
Aellig, Willy 447
Altermatt, Albert 440
Althaus, René 459
Altwegg, Rudolf 403
Amsler, Alfred 451
Amstad, Ed 437,444
Arnstein, André 456
Arnstein, Mathis 444
Antognini, Fulvio 445
Aeppli, Fleinz 461
Arnold, Leo 444
von Arx, Otto 454
Aeschlimann, Rudolf 445
Aubin, G. FI 439
Auer, Hans Georg 446
Auf der Maur, Alfons 461

Bachmann, Arthur 453
Baechtold, Gilbert 444
Biichtold, Kurt 452
Bader, Felix 451

Bally, Peter 453
Barbey, André E 447
Barde, E 471

Baricordi, Antonio 443
Baroudi, Moustapha 440
Bacschlin, Béat Christophe 461
Baud, Jean-Pierre 439
Baumann, E 471
Baumann, Fritz 452
Baumann, W 468
Baumberger, Peter 447
Baumgartner, Max 457
Beeler, G 447
Bentele, Max 462
Berger, St 447
Bernheimer, Ruth 448
Bertschinger, Heinz 457
Bertschinger, Ulrich 460
Beuchat, Henri 463

Bigger, FIrnst 459
Binder, Hugo 467
Binz, René 458
Birchmeier, Wilhelm 469
Blocher, Eugen 437
Blocher, Fritz 454
Blumenstein, Ernst 459,460,461,

463, 466, 468, 470, 471

Blumenstein, Irene .463,466,470
Blumenstein, M 471
Blumer, Werner 448
Böhm, Franz 437
Bohren, A 445
Bolla, Augusto 460
Bolla, F 471
Bolla, Plinio 437
Boller, Hans-Ulrich 455
Bollinger, Franz 453
Borner, Bruno 448
Boßhard, Max 460
Boßhardt, Oskar 466,471
Briefer, Max 461
Briner, E 469
Briner, Robert 437
Brüstlein, Rüdeger 467
Bucher, Pierre 440
Bühler, Franz 437
Burckhaidt, Lukas 456
Von Büren, Bruno .437,446,468
Bürgi, Flrich 454
Bürgi, Wolfhart Friedrich. .437,448
Buser, Jakob 451
Bussy, André 450

Campell, Ulrich 454
Camponovo, Aldo 455
Carry, Paul 448
Censi, Emilio 456
Clerc, François 455,469
Cornaz, 0 443,470
Couchepin, R 448
Çubukgil, Ali Riza 444
Cuénod, B 443



Table alphabétique des auteurs 473

Damci, Adnan 461
Delaquis, Ernest 466,471
Diener, Walter 448
Dillier, Jost 458
Donzallaz, Paul 466
Dosch, Lucius Vinzenz 460
Dubach, Werner 459
Dubs, Hans 437
Du Pasquier, Claude 437
Dürr, Karl 463,467
Edelmann, Walther 463
Egger, August 448
Eichenberger, Hans 439
Eichenberger, Kurt .453,458
Engel, Pierre-H 437
Engi, Andrea 456
Engi-Canova, Andrea 456

Erba-Tissot, Hélène 455
Erni, Bernhard 452
Eroglu, Hamza 440
Eulau, Martin 465
Evliya, Hasan Fehmi 445
Ezgü, Melih 443

Fäßler, Arnold 451

Fatton, Jean-Jacques 448
Favre, John 450
Fehr, Hansjörg 453
Felber, Richard 448
Fink, P 469
Fisch, Hermann 468
Fischer, H 443
Fischer, Otto 471

Flattet, Guy 442,444
Florio, Francesco 440
Floersheim, Elisabeth 457
Flückiger, Paul 459
Forni, Rolando 444
Frei, Hans Jürg 453
Freudiger, Max 451
Freuler, Adam 448
Frey, Hans Karl 441
Freymond, Pierre 454,455
Frick, Hans Wolfgang 439
Friedli, 0 465
Fritzsehe, Hans 453,466
Fuchs, Johannes Georg. 439
Fürer, Arthur 467
Furgler, Kurt 441
Furier, Max 448

Gafner, Hans 446
Ganz, Hans Rudolf 456
Garobbio, G 445

Gasche, Robert 441
Gaulschi, Georg 445
Gautschi, Plans 444
Geiser, Friedrich 465
Geng, Albert 457
Genoud, Jean 456
Germann, O. A 437
Gersbach, Willy 456
Giacometti, Zaccliaria 458
Giger, Hans 462
Gilg, Walter 439
Girtanner, M. F 461
Glarner, Hans 454
Glaser, Stefan 441
Gloor, Max 0 448,468
Gloor, Peter 448
Gmür, Edwin Albert 441
Grnür, Rudolf 462
Göschke, R 443
Graf, Anna 456
Graf, Gerhard 441
Graner, Paul 462
Graven, Jean 469
Greder, Marcel 467
Greisler, Karl 441
Gret, Camille 457
Grisel, André 463
Grob, Hans-Willy 456
Grosheintz, Pierre 465
Großmann, Eugen 463
Gruß, W 471
Gsell, R. E 437
Gubler, Ed 465,466,470
Guhl, Theo 471
Guisan, F 470
Guisan, Henri 458
Guldener, M 454
Günzburger-Jalon, Phyllis 453
Gutzwiller, M.. .437,448,467,471
Guyer, Hans 451

Gygi, Fritz 454

Haeberli, Rolf 459

Haberthür, Bruno 454
Hiidener, Rudolf 453

Hafler, Ernst | 471

Hagmann, Adolf 452
Halbeisen, Ch 452
de Haller, Bertrand 460
Hunecke, Karl 464

Hartmann, Karl 438, 464
Hartmann, Wilhelm 450
Hecht, Werner 452
Hegetschwiler, Rudolf 454
Hegg, Louis 466



474 Autorenregister

Heierle, Jakob 439
Henggeier, J 465
Herold, Hans 466
Herrmann-Rütschi, Elisabeth 459
Herzog, Theo 461
Herzog, Urs Josef 459
Heß, E 471
Heß, M 443
Heußer, Walter 460
Higy, Camille 464
Hinderling, Hans 443,454
Hirt, Hans 444
Hochstraßer, Giselher 445
Hödel, Nikiaus 462
Hoffmann, Max 452
Holliger, Paul 454
Holzer, Franz 464
Honegger, Peter 468
Hoerni, M 452
Hool, Frédéric-Henri 459
Hubaska, Walter 464
Huber, Hans 458,470
Huber, Hans Ulrich 459
Hug, Walther 439, 446, 463
I-Iuggenberger, Ernst 456
Huguenin, Edouard 471

Im Hof, Adolf 468, 469
Iten, Alphons 460

Jacob, Franz 448
Jacoby, George A 455
Jacomella, Sergio 457
Jaques, Pierre-Bernard 442
Jenny, Franz 461
Jornot, Gustave 467
Jost, Arthur 445,456,461
Jung, Claude 449

Kady, Th 449
Kägi, Werner 438,458
Kälin, Franz 453
Kapani, Münci 458
Kaeslin, Theodor 446
Kaufmann, Otto Konstantin 458
Kaufmann, Ulrich 464
Kehl, Robert 456
Keller, Max 445
Keppler, Eugène 462
Keppler, Wilhelm 445
Kern, August 452
King, John Kerry 441

Knapp, Ch 442,459
Knoepfli, Hans Walter 447
Koch, Walter 440

Koechlin, Samuel 449
Koenig, W 452,471
Koray, Kemal 460
Krafft, Agénor 443
Kummer, Max 449
Kunz, Jules 451
Kunz, Walter 467
Kürkciier, Orhan 460
Ladame, Paul Alexis 441
Lanz, Paul 449
Leemann, H. R 460
Lehmann, Walter 443
Lenz, Paul 440
Liver, Peter 460,461

Locher, K 464
Logoz, Paul 471
Loosli, Kurt 465
Lüthi, Bernhard 456

Marti, Hans 459
Martin, A 469
Martz, Ernst 470
Mattli, Georg 439
Méan, B 445
Meier, Bernhard 462
Meier-Hayoz, Arthur 453
Meister, Guido 468
Menghini, Elvezio G 447
Merz, Hans 470
Meyer, Fritz 445'
Meyer, Peter 464
Meyer, Walter 460
Mittermaier, Wolfgang 455
Mohr, Gian Rudolf 458
Moll, Theodor 451
Monteil, Victor 464
Moser, H. F 471
Moser, Hans Peter 454
Moser, Rudolf 446
Müller, Emil 455
Müller, Jakob Arnold 444
Müller, Martin 462
Münch, Hans 456

Nabholz, P 469
Naegeli, Eduard 463
Nägeli, Hans 466
Nawiasky, Hans 438
Nef, Hans 459
Noll, Peter 456
Nußbaum, Heinrich .444,468

Oberholzer, E 452
Oechslin, Karl 466



Table alphabétique des auteurs 475

Offermann, E 451

Oetterli, Max 471

Pankow, Georg 464
Paschoud, Marc 442
Pedrazzini, Armando 456
Perregaux, Gustave 453
Perrenoud, Georges 441
Perret, Charles 465
Perrin, René 456,462
Pestalozzi-Henggeler, Anton 464
Peter, Hans 139

Petermann, Pierre 464
Peyer, Peter 462
Pfenninger, H. F 455, 456
Pflüger, Fritz 447
Picard, Michèle 444
Piccard, P 446
Pilotti, Massimo 459
Plattner, J 438
à Porta, Lorenz 457
de Preux, Jean 441

Probst, Rudolf 465

Quinche, Antoinette 438

Raduner, Andreas 451

Rathgel), M. C 470

von Rechenberg, D 457, 469

Reibstein, Ernst 438,439
Reichlin, Paul 438,459,471
Reichwein, Heinz 455,464
Reimann, A 469
Reinhardt, E 438
Richner, Hans 446
Riese, Otto 450
Rittler, Theodor 455
Roch, William 441
Roos, G 468
Roth, Andreas Hans 441

Rötlisberger, Karl 459
Rychner, Hans 453
Ryffel, Heinrich 438

Salathé, Albert 452
von Salis, Fortunat 457
von Salis, Franz 453
Salzmann, E 449
Sarasin, Rudolf Th 452
Sauer, Wilhelm 438
Sauter, K 453
Schaller, Rudolf 452
Schaller, Verena 455
Sehaetzle, Theo 446
Schenker, Otto 447

Scherrer, Albert 458
Scherrer, Elisabeth 443
Schlegel, Hans 444
Schmid, Anatol 452
Schmidlin, Kurt 461
Schmutz, Heinz 471
Schneider, Erich 452
Schnell, Emil 462
Schreiber, Alfred .438,457,466
Schröder, Elans 468
Sehucany, Giovanni 449
Schultheisz, Emil 455
Schürmann, Leo 447,460
Schwartz, Paul 447
Schwarzenbach, Robert 449
Schweizer, Max 442
Secrétan, Roger 446
Seeliger, Karl-Gerhard 441
Siegrist, Karl 453
Sigg, Hans 461,471
Simond, F. E 470
Simonius, August 416
Sommer, Eduard 466,469
Sontag, Ernst .447,449,454,455
Sontheim, Wilfried 447
Spahn, Carl A 449
Specker, K 444,471
Spitzer, G 444
Staub, Carl 440
Stauffacher, Werner .442,445
Stauffer, W 446
von Steiger, Fritz 449
Steiner, E 449, 465
Steinlin, P 446
Stiefel, Paul 471
Stocker, Oskar 464
Stoecklin, Joseph 442
Stockmann, Heinrich 450
Stokar, Helene 439
Stör, W 464,466
Strittmatter, Jules 452
Studer, Charles 439
Studer, W 465, 466, 470
Stutterheim, Charles Victor 450
Szereszewski, E 457

Tanner, Alfred 457
Tanzi, Alfredo 447
Tapernoux, Benjamin 450
Thilo, Emile .447,450,465,470
Thormann, Philipp 471

Thut, Hans 447
Tobler, Gustav 442

Troller, Peter 450
Trüb, Eliane 457

Zeitschrift für Schweizerisches Recht. Neue Folge Band 69. 32



Autorenregister

Tschan, Arthur 470
Tschudi, Werner Jakob.... 446
Turrettini, Robert 441

Usteri, P. L 469

Vacheron, Charles 450
Vaney, Félix-Clément 443
Villiger, Josef 455
Vögeli, Ruth 440
Volkart, C 471
Vonaesch, Walter 444
Voumard, Roger 462

Wäber, Paul 440
Wackernagel, Jacob .465,467
Waiblinger, Max 470
Walder, H 465
Weber, Felix 468
Weidenmann, Karl 462
Weiß, Egon 438

Weiß, Gottfried 438
Wellmann, Thomas 440
Wiek, Josef 450
Wieland, Alfred 438,450
Wilgress, Edward Dana 442
Wolf, Elias 450
Wolf, Ernst 455
Wolhauser, Pierre 454
Wuarin, Jean 469
Wulkan, Felix 451

Wurlod, Marcel 454,455

Yung, W 471

Zähner, Walter 463
Zellweger, Eduard 442
Zihlmann, A 470
Zumbach, E 462
Zwahlen, Henri 471
Zwinggi, E 446


	Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht = Bibliographie juridique suisse 1949

